

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 3 Marca v. s. 1820 roku

Observacye meteorologiczne.	Czas obserwacyi	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry	Odmia. w powie
dn. 1 średnia.		28 cal. o. 1, lin.	+ 0, 3 stopn	Połud. Wscho.	Pochmurne
dn. 2 średnia.		28 — 20, 0, —	+ 0, 2 —	Zachodni	Pochmurne
dn. 3 godz. 7		27 — 11, 8, —	— 1, —	Połnoc. Zach.	Śnieg m.

## WIADOMOSCI KRAJOWE

— Wilno. —

Rząd gubernijalny litewsko-wileński podał do ogłoszenia przez gazetę, jak następuje:

M. P. Ukaz Jego CESARSKIEY Mości  
L. W. G. R. Samowładnącego Wszech Ros-  
1szej ekspedycyi  
1szy stoł Dnia 21 syy z wileńskiego Guberskiego  
lutego roku 1820. Rządu.

N. Przepisuje prawi- Rząd ten wysłuchawszy prze-  
dla, podług któ-łożenia JW. Lit. Wojennego  
rzych mają się po- do Gubernatora, z dnia 29 gru-  
dawać prośby do- ęcia 1819 roku z N. 2, 372,  
urzędów i urzędni-  
ków.

w którym wyraża: iż często by-  
wają podawane do JW. Wojennego Guberna-  
tora od różnych osób prośby, mijając wszyst-  
kie niższe instancye, sądy i urzędy gubernial-  
ne, naczelnika gubernii wtenczas, kiedy wszyst-  
kie skargi powinny być podawane, gdzie nale-  
żą podług ustanowionego na to porządku; że  
chociaż takowe nieprzyzwolitą drogą podane  
do JW. Wojennego Gubernatora prośby za-  
wsze oddają się na powrót z nadpisem, iżby  
proszący udali się z nimi, gdzie należy; ale po-  
źniej ciż sami po raz drugi i trzeci wchodzą  
do JW. Wojennego Gubernatora z takimiż  
prośbami, tłumacząc, iż się skarżyli gdzie  
należy, ale im żadney nie dano rezolucyi; a z te-  
go nieporządku wynika, iż należy rozpatrywać  
te niepotrzebnie podawane do JW. Wojennego  
Gubernatora papiery, i prowadzić koresponden-  
cyą w sprawach, które nie były w wyższej  
instancyi, lub też i w takich, które nie są je-  
szcze zaczęte w żadnym urzędzie, albo zasię-  
gać wiadomości od rządzącego gubernią, tego  
rządu, departamentów, sądów głównych i dal-  
szych innych urzędów i urzędników; dla tych  
przyczyn rezolucye na podawane do nich proś-  
by, przez co proszący doświadczaają wielkiej  
zwłoki, a JW. Wojenny Gubernator traci czas,  
który obracać powinien na jego urzędowanie i  
cały przez to porządek biegu spraw narusza się.  
Dla zapobieżenia temu zaleca Rządowi uczynić  
następne rozporządzenie: 1) Wyłożyć porzą-  
dek prawny w podawaniu prośb i skarg z oś-  
wiadczeniem, iż powinny się tylko podawać  
do JW. Wojennego Gubernatora prośby na  
rządę gubernii, rząd guberski, skarbową izbę  
i dalsze guberskie urzędy, i ogłosić to w guber-  
nii przez pośrednictwo ziemskich i miejskich  
policyy. 2) Gdy w podawanych do JW. Wo-  
jennego Gubernatora prośbach, prawie nigdy

nie ma wzmianki, kto je układał i przepisywał;  
a Naywyższemi Imiennemi Ukazami surowie  
rozkazano takich prośb nie przyjmować i skutku  
na nie nie czynić, równie też wiele się podaje  
prośb z podpisami żydowskiemi a nawet i w ję-  
zyku żydowskim, co takż zabroniono; a za-  
tym Rząd Guberski niezaniebda umieścić w swo-  
jém rozporządzeniu i tej okoliczności z wypisa-  
niem praw i z takim dodatkiem, iż jeżeli w nastę-  
pnym czasie będą podawane do JW. Wojennego  
Gubernatora prośby, które nie były z po-  
rządku we właściwym urzędzie, takie zostaną  
bez żadney odpowiedzi. 3) Jeśli zaś będą po-  
dane do Rządu Guberskiego lub do innych gu-  
berskich urzędów skargi, od gromad włościan  
skarbowych lub obywatelskich, lub też od gro-  
mady żydowskiej i innego stanu, przyjąc je  
i za każdym razem domieść dla wiadomości JW.  
Wojennemu Gubernatorowi natychmiast, a gu-  
berskiego prokurora będzie obowiązkiem nale-  
gać w urzędach guberskich samemu osobiście,  
a w powiatowych przez pośrednictwo strap-  
czych, ażeby pomienione prośby i sprawy za  
nimi odbywające się miały bieg skuteczny.  
4) Jako częstokroć wchodzą do JW. Wojen-  
nego Gubernatora skargi na powiatowe urzę-  
dy, iż na podane do nich prośby, nie tylko nie  
uczyniono satysfakcyi, ale nawet i żadney nie-  
dano rezolucyi; i dla tego proszący przymu-  
szeni udawać się ze skargami do JW. Wojen-  
nego Gubernatora, przeto wkłada na ten Rząd  
główny obowiązek na wszelkie do Rządu wcho-  
dzące prośby, jeśli nie można zrobić zadosyć u-  
czynienia, dawać nadpisy z wyrażeniem przy-  
czyn, dla których zadosyć uczynić nie można,  
a to iżby JW. Wojenny Gubernator w razie  
przyścia do niego skargi, mógł widzieć przy-  
czynę odmówienia; dla równegoż wypełnienia  
takowego porządku, odnieść się do wszystkich  
guberskich urzędów, i zalecić najmocniej ziem-  
skim i miejskim policyom i urzędom powiato-  
wym. 5) W prośbach wchodzących do JW.  
Wojennego Gubernatora na kryminalne uczyn-  
ki, zabóystwa, grabieże, zbicia i t. d. częstó-  
kroć nie ma wzmianki o horodniczych i ziem-  
skich sprawnikach, jakby o ustronnych czyli  
była jakakolwiek ze strony ich okazana pro-  
tekcya skrzywdzonemu, albo też proszący nie  
wzmiankują i o tém czy były do nich podawa-  
ne skargi i jaką otrzymali odpowiedź. JW.  
Wojenny Gubernator stawia za przykład przy-



ślana do siebie teraz z Szawel od Szreybera tamiecznego mieszkańca skargę, że członki ratusza, napadłszy na dom jego, zbili jego samego, żonę i szwagierkę niemilosiernie, popełniając rozmaite tyraństwa, lecz nie wspomniano nic w tej prośbie o ziemskim sprawniku; dla czego Rząd Guberski w rozporządzeniach swoich doda surowe do ziemskich sprawników i horodniczych zalecenie, iżby oni w każdej kryminalnej akcyi natychmiast przedsiębrali prawne środki ku protekcyi skrzywdzonych, i donosili temu Rządowi i JW. Wojennemu Gubernatorowi, o tych zdarzeniach z wyrażeniem, co oni w tym uczynili — Jakże zaś Rząd uczyni na skutek takowego zalecenia rozporządzenie, nie doprowadzając go do skutku, przedstawić JW. Wojennemu Gubernatorowi na rozpatrzenie — Prawami zaś przepisano: A) w najwyższej o rządzeniu gubernii ustawie w punktach 243 i 266 o obowiązku horodniczego i ziemskiego sprawnika, iż ci powinni każdemu skrzywdzonemu dać zwierzchniczą opiekę; i przeto jeśli w mieście lub powiecie okaże się gwałt, tedy oni natychmiast śledzą na miejscu bez wielkiego na piśmie wywodu, lecz jedynie wysławiają, czy był taki uczynek lub nie? i świadków examinują; a jeśli co ukogo odebrano i znajduje się w naturze, natychmiast każą powrócić i t. d.: o obowiązkach zaś Rządu Guberskiego w punkcie 98 między innymi wyrażono; iż do niego należą prośby o zwłótkach w miejscach podległych i przypomnienie czyni się od rządu guberskiego po rozpatrzeniu okoliczności; B) w Ukazie Najwyższym 1797 julii 19 rozkazano: dla przecięcia wszystkich tych złych skutków, jakie cierpi dobro służby i powszechności przez wszczynanie procederow na samém pieniaczwie opartych, przykłady tego liczne dostrzeżone są szczególnie w Gubernii Litewskiej, rozkazujemy: skargi obywateli tej gubernii, któreby się czczeni znalazły, bez żadnych względem nich decyzyi wyższych władz, odsyłać do zwierzchności guberskiej dla postąpienia wedle praw tego kraju, i o wszystkich tych, kto niesłusznie rozpoczynać będzie takie prośby, po osztrafowaniu czuć się dającymi penami na rzecz izby powszochney opieki, ogłaszać przez gazety litewskie; C) w Ukazie 1797 decembra 18 wyrażono: wszelkie akta, które do jurydykocy sądowej lub władzy rządowej przedstawionemi być mogą, pisać nie inaczej jak na papierze szteplowym, bez tego zaś żaden urząd, lub władza rządowa, ich przyjmować, i stosownych do nich skutków czynić niepowinna; D) w Ukazie 1801 styczni 31 wyrażono w punktach: w 1szym, o będących pod opieką majątkach, w razie nieukontentowania na opiekunów i na sądy sierockie prosić na opiekunów co do majątkow szlacheckich stosownie do najwyższego o guberniach urzędzenia rozdziału XVI punktu 222, oddziału 15, w opiekach; a co do kupieckich i mieszczanńskich majątkow podług brzmienia rozdziału XXI punktu 293 w sądach sierockich; a w stolicach w rządzie miejskim, a w razie niezadowolenia na opieki i sądy sierockie znosić skargi, na skutek imiennego Jego Cesarskiej Mości 1799 roku apryla 19 Ukazu do izb sądu i rozpraw — W Stolicach zaś do rządu, miejskiego; na wyroki

zaś izb i rządow miejskich podawać prośby do Senatu przez szczególne prośby, lub porządkiem apellacyynym jak rzecz i okoliczności sprawy wymagać będą — *Powtóre*, po skassowaniu wyższych ziemskich sądow i guberskich magistratow, wszystkie rachunki o majątkach, należące podług brzmienia. Najwyższej o guberniach ustawy, stosownie do Imiennego Jego Cesarskiej Mości 1799 r. apryla 13 i Rządzącego Senatu 1798 roku septembra 13 Ukazow, kazać dostawiać do izb sądu i Rozprawy, a tym przy rozpatrzeniu ich ustanowionym porządkiem, mieć na opieki i sądy sierockie bacznosc, iżby wszędzie dobro w zarządzaniu temi majątkami i interest zachowanemi były zgodnie z prawami; E) w Ukazie 1804 7bra 17 zalecono guberskim rządow w przyłączonych od Polski prowincyach, przez pośrednictwo miejskich i ziemskich policyy publikować, ażeby obywatele mający potrzebę przynosić swoje skargi do Rządzącego Senatu, dostawali jak te skargi, tak też również i dokumenta do nich dołączone, niezaczęty jak z tłumaczeniem na rossyyski język; F) w Ukazie 1806 marca 30 powiedziano: dla pohamowania pieniaczwa postanowić za prawidł nazawsze, ażeby prośby w sprawach wszelkiego rodzaju do urzędow sądowych lub do osób urzędowych podawane, pisane były odtąd na papierze szteplowym z wyrżeniem na nich imion układającego i piszącego, bez czego prośb nie przyjmować i do exekucyi nie doprowadzać. Jeśli zaś podane prośby przyznane będą rzeczywiscie pieniaczkami, wtedy ten, co je układał i ten co pisał, mają być pociągnięni do odpowiedzi podług prawa; w Ukazie tegoż roku decembra 29 powiedziano że wymienienie tego, który układał i tego który pisał prośbę inaczej być niepowinno, jak tylko, iżby oni sami na tychże prośbach imiona swoje podpisywali; G) w Ukazie 1808 nowembra 5 w punkcie 7 wyrażono: do plenipotencyi wszelkiego rodzaju do urzędow sądowych dla poświadczenia przynoszących się, aby żadney wątpliwosci nie podpadały, przykładać pieczęć tego sądu, do którego plenipotencya dla zaświadczenia jest przedstawiona, i od każdej takiej plenipotencyi pobierać pieczętnych posalin po rublu. — H) w Ukazie 31 marca przeszłego 1819 roku z wyjaśnieniem Najwyższego Jego Cesarskiej Mości Ukazu objawionego w dniu 24 febr. przez P. Prezydenta Rady Państwa Xiążęcia Piotra Wasilewicza Łopuchina Rzeczywistego Radcę tajnego klasy 1szej i kawalera, że Jego Cesarska Mość nastąpiła opiniją Rady Państwa Najwyższej zatwierdzić raczył, ażeby sprawy w przyłączonych od Polski guberniach tak za wexlami, jako i obligowemi pretensyami, odbywać podług praw Najwyższemi Ukazami 1796 xbra 12, i 1801 roku 7bra 9 dnia temu krajowi zostawionych, i ukazami Rządzącego Senatu 1797 7bra 23 i 1802 januar. 30 dnia ponowionych — A zatym i prawideł zawierających się wustawach: o bankrutach i wexlach, również i w ukazach Rządzącego Senatu 1796 januar. 14, 1800 apr. 19, 1805 7bra 12 i 1806 roku junii 6 dnia, jako niezgodzących się z prawami przyłączonych od Polski prowincy do skutku nieprowadząc naprzyszłość do dalszego rozpatrzenia praw polskich; a w Nay-



wyżej potwierdzonym dnia 11 febr. 1812 roku postanowieniu o papierze stęplowym w §§ przepisano: 1, Na Prośby podające się do wojennych, cywilnych gubernatorów i jenerał-gubernatorów, także do ober-policmeystrow i horodniczych, w sprawach prywatnych i policyjnych, to jest: na 50 kopiejkowym walorze— plenipotencye wszelkiego rodzaju pisać na papierze stęplowym trzeciego rzędu, to jest: na dwórublowym arkuszu; J) w Ukazie 1810 roku maja 25 podług najwyższej potwierdzonej 15 apr. tego roku opinii rady państwa następnym rozkazano, ażeby na mocy jeneralnego regulamentu rozdz. 55 i wojskowych 32 i 189 artykułów.— Także Ukazow 29 gbra 1755, i 15 7bra 1764 roku, prośby z krzywdzącymi i do interesu niestosownymi wyrazami odtąd nie były przyjmowanymi i ażeby te prawa spełniane były z zupełną ścisłością bez najmniejszego pofolgowania — K) w Najwyższej potwierdzonym 9 xbra 1804 roku o urządzeniu żydów postanowieniu, wyrażono: w punktach 8, iż żydzi w Imperium Rossyjskim mieszkający obowiązani, począwszy od 1 januar. 1807 roku we wszystkich publicznych aktach, w obligacyach, weklach i prawach wieczystych wszelkiego rodzaju używać języka Rossyjskiego, Polskiego, lub Niemieckiego bez czego żadne ich akta do spraw przyjęte być nie mogą. 32 w czasie popisu, każdy żyd powinien mieć lub przyjąć wiadome swoje sukcesyjne nazwisko czyli przezwisko, które powinno być już zachowywane we wszystkich aktach i zapisach bez żadnej przemiany z dołączeniem do tego, imienia danego podług obrządku religii lub przy urodzeniu; Ukazem zaś Rządzącego Senatu 1814 ro. julii 31 d. zalecono, ażeby rząd niniejszy uczynił wspomnienie Wileńskiej miejskiej Policji za przyjęcie do zaświadczenia plenipotencyi żydowi Josielowi Tobiaszewiczowi od Wileńskiego żydowskiego zgromadzenia z podpisem żydowskim danej przeciw tego postanowienia, zalecił nanowo wszystkim podległym sobie mięscem, izby nieprzyjmowały dla poświadczenia podobnych jak ta plenipotencyi. I dla tego *Rozkazali*: W celu zapobieżenia nieregularności doświadczony w podawaniu skarg do wyższej zwierzchności, bez poprzedniego ich podania do niższych urzędów z niepotrzebnym utrudzeniem JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora, i dla zaradzenia w tychże prośbach podobnemu oddaleniu się od przepisanej formy, co się bardzo często postrzega, stosownie do praw na ten przedmiot wydanych, wyżej przywiedzionych i wspomnianego JW. Wojennego Gubernatora przełożenia, postanowić co następuje: wszystkim miejskim i ziemskim policyom zalecić przez ukazy i sposobem najakuratniejszym ogłosić po wszystkich mięscach: 1) ażeby każdy o grabieży, gwałcie, kradzieży i innych kryminalnych przestępstwach; równie i o wypełnieniu Sądowych postanowień przynosił prośby swoje wedle porządku naprzód: do policyi ziemskich i miejskich, którym kazać natychmiast podług nich zrobić wyśledzenia, i powracać na mocy punktu 243 Najwyższej o urządzeniu gubernij ustawy, całkowitą grabież w iścieźnie znajdującą się, same zaś śledztwa odsyłać dla postąpienia z winnymi podług prawa do właściwych sądów, sądowe zaś wyro-

ki natychmiast na fundamencie praw spełniać. 2do ażeby w sprawach cywilnych każdy się udawał podług praw tutejszemu krajowi Najmilszemu zostawionych, do powiatowych sądów, nie wyłączając od tego, wedle brzmienia Najwyższego Ukazu, w ukazie Rządzącego Senatu z dnia 31 marca 1819 roku następnym wzmiankowanego, i spraw o weklowych i obligowych pretensjach. 3tio ażeby nieukontentowani w sprawach opiekuńczych na osnowie Ukazu 31 januar. 1801 roku, przynosili skargi na opiekunów do opieki szlacheckiej; w miastach zaś do miejskich magistratów i ratuszów; a na opieki szlacheckie, magistraty i ratusze do 2go Departamentu Sądu Głównego. 4to ażeby wszystkie prośby wedle ukazow 1797 xbra 18 i 1806 roku marca 30 i xbra 29 dnia, były pisane na ustanowionym herbowym papierze, i ażeby do nich podpisawali się układający prośbę i piszący ją, a wedle ukazow 1810 roku maja 25, ażeby w prośbach, pozwach i manifestach nie było umieszczano wyrazów uszczypliwych i do rzeczy nienależących, jako też wedle tych ukazow prośb z uchybieniem takowych prawideł podających się zabroniono przyjmować i do skutku przywozić, a układających i piszących poddawać odpowiedzi za pieniackie skargi, których najwięcej dostrzeżono w guberniach Litewskich, rozkazano ukazem 1797 julii 19 takie zaśoby znalezione nie przyzwoleni bez żadnego ich rezerwowania przez wyższe władze, odsyłać do zwierzchności gubernialnej dla postąpienia podług praw tego kraju, a wszystkich który nieprawnie wszczynać będą takowe prośby po ostraflowaniu uczuć się dającą peną na rzecz izby powszechnej opieki, ogłaszać przez gazetę litewską. 5to ażeby żydzi przy zachowaniu prawideł w poprzedzającym punkcie pomieszczonych podające się prośby na osnowie postanowienia o nich Najwyższej dnia 9 xbra roku 1804 potwierdzonego podpisawali po rusku po polsku lub po niemiecku, a w mięscu nieumiejących pisma żadnego, podpisawali od nich uproszeni. 6to ażeby ci, którzy wydają innym siebie plenipotencye do podania prośb, opatrywali ich plenipotencyami podług postanowienia o papierze herbowym w dniu 11 februaryi 1812 roku approbowanego, pisząc je na arkuszu waloru dwórublowego, zająwionymi wedle ukazow 1808 roku gbra 5 w sądowych mięscach i utwierdzonymi skarbową pieczęcią. 7) Ze każdy doświadczający w urzędach powiatowych umysłnej zwłoki w domierzeniu względem wprowadzonych przez nich spraw satysfakcji, ma prawo na mocy 98 punktu Najwyższej o rządzeniu gubernij ustawy, skarżyć się temu Rządowi, i w innych właściwych guberskich urzędach z zachowaniem przereczonych o podawaniu prośb prawideł, i wtenczas tylko udawać się do JW. Lit. Wojennego Gubernatora, jeśliby w pomienionych guberskich urzędach i u zarządzającego gubernią zwłoczono było rozwiązanie ich skarg, podając i do JW. Wojennego Gubernatora prośby nie inaczej jak na herbowym papierze waloru 50 kopiejek zgodnie z postanowieniem o nim w dniu 11 februaryi 1812 roku Najwyższej potwierdzonym; przy ogłoszeniu zaś niniejszego rozporządzenia, policye mają zastrzedz, że podawane do



JW. Lit. Wojennego Gubernatora prośby pomijające porządek urzędów i innych władz pozostaną bez żadnej odpowiedzi. 8) Na tych prośbach, podług których niemożna domierzyć proszącym zadość uczynienia, dawać w rządzie napis, z wyrażeniem przyczyn, dla których żałoba zwraca się bez skutku, równie gdyby i skarbowa izba, magistratura powszechny opieki, sądów głównych 1, 2, i tymczasowy departament, oraz powiatowe urzędy i urzędnicy, wyżej wypisane JW. Wojennego Gubernatora zalecenie, tak w tém, jako i winnych przedmiotach wykonywali, o tém do nich z wypisaniem tegoż zalecenia i niniejszego rozporządzenia dać wiedzieć przez przyzwoite pisma, z tym dodatkiem, ażeby guberskie urzędy zgodnie z témże zaleceniem, przyjmując do gromad skarbowych albo obywatelskich włościan, albo też od żydów, lub innego stanu ludzi prośby, w tymże czasie raczyli donosić dla wiadomości JW. Wojennemu Gubernatorowi, co też ma wypełniać z swej strony i rząd guberski; i dla tego stolonaczelnikowi Kowalenkowi zalecić, ażeby natychmiast po podaniu do rządu guberskiego pomienionego rodzaju prośb, robiąc takowe doniesienia dla przedstawienia JW. Wojennemu Gubernatorowi, układał z tychże prośb bez najmniejszej zwłoki dokłady, dla jak najprędzszego ich zrzecławowania; wszystkim zaś powiatowym urzędom, równie miejskim i ziemskim policyom surowie zalecić, ażeby przerzeczone od gromad sprawy ekspedyowały i decydowały bez żadnej zwłoki, a szczególnie przed innemi prywatnemi sprawami, dając o nich każdego miesiąca imionowe wiadomości powiatowym strapezym, z wyrażeniem przy każdej przyczyn wstrzymujących ekspedywanie i decyzją, a udzielnie kazać strapezym, izby ci nałęgając o przedsię decydowanie, przesyłali o tychże sprawach po upłynieniu każdego miesiąca imionowa wiadomości do P. Guberskiego Prokuratora, jako JW. Wojenny Gubernator polecił mu raczył mieć troskliwość o prędkim biegu pomienionych spraw. 9) Wszystkim policyeystrom, horodniczym i ziemskim sprawnikom ponowić, ażeby za każdym kryminalném zdarzeniem natychmiast przedsiębrali skuteczne środki ku obrońce pokrzywdzonych i donosili o nich JW. Wojennemu gubernatorowi i temu rządowi z wyrażeniem: co przez nich uczyniono, izby można było widzieć: czyli przedsięwzięto przez nich skuteczne środki ku powściągnięciu gwałtu i ku zadość uczynieniu stronie sprawiedliwej, 10) Ażeby lepiej doprowadzić niniejsze rozporządzenie do wiadomości powszechney, przesłać one do Redaktora Kuryera Litewskiego dla wydrukowania w tej gazecie w języku polskim — Kopią zaś tego przesłać do kancelaryi JW. Cywilnego Gubernatora i Guberskiego Prokuratora. Jednakże nieprzywodząc niniejszego postanowienia do wykonania, rząd guberski upraszał JW. Lit. Wojennego Gubernatora o approbatę, który na to raczył oświadczyć swoją zgodę i przez zalecenie w dniu 31 przeszłego miesiąca styczni pod N. 225 Rządowi temu nadesłane, zalecił przywieść do skutku. Z oryginałem zgodno: Sekretarz Tytularny Sowietnik *Kazimierz Nowicki*.

FRANCYA.

(z gaz. berl.) *Paryż, dnia 19 lutego. List*

jeden maluje wzruszenie umysłów i uczucia Paryżanów, w d. 14 t. m., w chwili kiedy się wiadomość o morderstwie rozeszła. Nayprzód wątpiono o prawdzie. Po przekonaniu się zaś nastąpiło przerażenie i smutek. Lud, sam sobie zostawiony, jest ludzki i dobry. Francuz, kiedy nie jest namiętnościami i przesądem podżegany, ma serce tkliwe. Morderstwo ma w sobie coś tak nikczemnego i podłego! zamordowanie jednego z Burbonów może pociągnąć za sobą tak okropne skutki! Jedni drugich zapytywali: co mogło być powodem do tej zbrodni? jakie stąd wynikną skutki? gdzie i jak się to zakończy? — Przypomnienia i rozmaite porównania przychodziły na myśl. Stracenie *Ludwika XVI*, otrucie *Ludwika XVII*, gwałtowna śmierć *Xięcia d'Enghien* — jak długi szereg ofiar z domu *Burbonów*! mająż nowe paść ofiary? — Tak rozmawiali, tak zapytywali się między sobą Paryżanie: w indagacyi *Luwela* znajduje się odpowiedź.

W pierwszych dniach wszystkie wojska były w ruchu, a nocną porą krążyły mocne patrole po ulicach.

Przychodzą już z departamentow adresa do króla wyrażające wstręt nad zbrodniaczem zamordowaniem *Xięcia Berry*. — W *Paryżu* podzielone są zdania, co do przyczyny morderstwa. Numer jeden gazety *Censeur* został zabrany, gdyż przypisywał zbrodni tej powód osobisty a nie polityczny. — Do fałszywych pogłosek należy, że tu w środku łoży wielkiego wschodu czyniono urzędowe śledzenia.

*Louvel* osadzony jest w domu więzienia *Conciergerie* w izbie, która opatrzona jest szklanymi drzwiami i oświetlona zewnątrz za pomocą rewerberu, tak, że z korytarza widzieć można najmniejsze jego poruszenie. Pierwszy prezydent *Seguier* i Pan *Bastard de l'Estrange*, par Francyi, mianowani są kommissarzami. Nie słuchano jeszcze żadnego świadka. *Louvel* nie mówi ani słowa: jest ściśle strzeżony, a to tem bardziej, że przed rokiem więzien jeden osadzony za fałszowanie pieniędzy w témże miejscu ukryty wprzód kłębek polknął i odjął sobie tym sposobem życie. — Na pierwszym examine uważano, że *Hrabia Decazes* rozmawiał z nim pocichu. Szępty te obudziły uwagę, ale dowiedziano się przez *Hrabiego Fitzjames*, że zapytywał go czy mordercze żelazo było zatrute. — *Louvel*, mówiąc właściwie, nie służył w woysku; urodził się d. 7 października 1783 w *Wersalu*, i zostawał tylko do roku 1806 jako woźnica przy pociągach artylerycznych. — Gdy się na examine dowiedział, że *Xiążę* prosił o przebaczenie dla niego, i czekał niecierpliwie *Króla*, aby je dlań uprosił; wzruszyło go to na chwilę; zapłakał nawet, ale się wnet uspokoił, i kiedy sędzia rzekł do niego: „Wzruszony jesteś. Nieprawdąż, jeśli *Xiążę* mógł odżyć, jużbyś nie powtórzył zbrodni?” odpowiedział ten potwora: jednakbym to uczynił i otarł sobie oczy. — *Louvel* był zaprowadzony do swego mieszkania, gdzie z największą troskliwością śledzono, ale nie nie znaleziono: coby mogło rzucić światło na przyczynę jego postępków. Podług opisu jest on chudy, czarniawy, ponurego i odrażającego wzroku i łysy. Narzędzie mordercze nie ma być zwyczajną szwycą, ale zaokrąglonym pilnikiem. Krocicę, którą przy sobie nosił, oddał sam podczas uwięzienia. Nie chciał żadną miarą dać sobie ręk związać.



20 roku.

o nastalym, za potwierdzeniem Cesarza Jegomości, Naywyższym Najjaśniejszey Cesarzo-  
we, w brzmieniu następującem:

przyszłość, od chwili otrzymania tego rozkazu, wydawać z kass składowych na pożyczkę  
syjskich, to jest: po sto pięćdziesiąt rubli na każdą rewizyyną duszę płci męzkiej, z ter-  
mianowicie: półtawskiej, czernihowskiej, witebskiej, mohilewskiej, kijowskiej, podol-

zycznych procentów z góry corocznie, a w dalszych dziewięciu léciech kapitału po dzie-

którzy nie są jeszcze dłużni do kassy składowey.

owego postanowienia, tylko akuratni w opłacie, w widoku nowej pożyczki na 12 lat, z wa-  
postanowienia wytrąca się cały dług, oparty już na tey liczbie dusz, a zatém i po zatrzy-  
Rozumie się, iż jeżeli taka przezastawa czynić się będzie przed nadeysciem terminu pier-  
podług zwyczajnych prawdeł i samó przezastawienie nie inaczey, jak podług świadectw

albo dostarczenia sukna dla woyska, z nowego tego postanowienia korzystać nie mogą,

RACHUNEK

Na 100,000 rubli pożyczonych na lat 12, na mocy nowego postanowienia dla składo-  
wych kass, z których przy wydaniu wytrąca się z góry za 1 rok procent, z opłatą później  
za lat dwie samych procentów, a w dalszych dziesięciu léciech kapitału po równey części  
z procentami na pozostałe summy.

Terminy	O P Ł A T A					
	Kapitałów		Procentów		w Ogóle.	
	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
Przy wydaniu na pożyczkę 100,000 rubli w 1819 roku potrącono będzie z góry za rok						
<u>Płacić powinni:</u>						
Za 1 1820	-	-	-	-	6000	-
2 1821	-	-	-	-	6000	-
3 1822	-	-	-	-	10000	-
4 1823	-	-	-	-	10000	-
5 1824	-	-	-	-	10000	-
6 1825	-	-	-	-	10000	-
7 1826	-	-	-	-	10000	-
8 1827	-	-	-	-	10000	-
9 1828	-	-	-	-	10000	-
10 1829	-	-	-	-	10000	-
11 1830	-	-	-	-	10000	-
12 1831	-	-	-	-	10000	-
					100000	-
					45000	-
					145000	-



*1 Sąd Główny Lit. Wileń. drugiego Departamentu czasowe go, w skutek Naywyższego Inniennego Uka zu, jakowym sprawę obywatelki Gubernii Wileńskiej Anny z Sakowiczow Radziszewskiej pułko wnukowej o majątek wielkie Siolo w powiecie oszmiańskim po zeszyłym jej bracie Józefie Sakowiczu należny, a przez kredytorow zaiety rozsządzić wyjąwszy z porządku zalecono; znajdując że aktozaty do tej sprawy z porządku do wołania są dalekie, a liczni wierzytiele chociaż mają w tym majątku wydzielone schedy, lecz sami w udzielnych majątkach swych mieszkoją, a inni w obcey Gubernii znayduwać się mogą; tak o takowym wyściciu z porządku potrzebują uwiadomienia i czasu do zrobienia gotowości; przeto za rezolucyą na dniu 17 februaryi 1820 roku zasła, między innemi postanowił: przez trzykrotną w Gazetach Kuryera Litewskiego publikatę uwiadomić wszystkie strony do tej sprawy należące, że po wyściciu sześciu tygodni, od daty powyższej rezolucyi takowa sprawa wołaną będzie. Józef Jeleński Assesor Sądu Głł. Depar. 2go.  
Sekretarz Wacław Klukowski.*

*1. Komitet Powiatu Upitskiego ogłasza ni-nieyszém: iż na dostarczenie do miasta Poniewieża drew, świec i słomy dla woyska, będzie odbywać się licytacya w dniach: 20, 22 i 23 mca marca, a przetarg i termin ostatni dnia 24 tegoż miesiąca terazniejszego 1820 roku; a zatém życzący podjąć się takowey dostawy, zechcą przybyć na terminy naznaczone do miasta sądowego Poniewieża. Dnia 24 februaryi 1820 roku.*

*Marszałek powiatu Upitsk. i kawaler Szymon Zawisza.*

*1. Nieszczęściem dla mnie zdarzyło się opuścić czytanie dodatku pod N. 1 Kuryera Lit. w roku idącym. Ostrzeżenie na tych dniach, wprowadziło mię na drogę wiadomości. Gdybym więc milezeniem moim, nieulegał posądzeniu, tak się tłumaczę na podanie w roku 1819, xbra 11 dnia, a umieszczone w dodatku pod N. 1 Kuryera Lit. przez W. Karola Grotkowskiego b. majora woysk polskich do Publiczności ostrzeżenie. A nayprzód wydał mi tenże W. Grotkowski w roku 1810 kwietnia 23, oblig na ozer. zł. 900, nie pod kpnodycyami, jak usiłował dowodzić, ale tak jak prostą kartę z wyrazami: wziąłem pożyczylem etb. Powtóre: że oblig jest bez pieczętarzy, to samo przekonywać W. Grotkowskiego powinno, że nadto ufnym byłem, a nawet i bez świadectwa, własnoręczney karcie, podpisowj, a zatém i charakterowi jego. Następnie po omińieniu lat dwóch, kiedym niewidział zadość uczynienia ani w kapitale, ani w procentach, wprowadziłem sprawę do Ziem. Upitsk gdzie na dekrecie kontumacyynym rzecz zastanowiona była. Po czém dałem dowody powolności obywatelkiej, w niepopieraniu daley sprawy. Lecz gdy ta żadnego mi dobrego skutku nie przyniosła prócz straty czasu kilkoletniey, za radą mecnassów, wprowadziłem powtórnie sprawę już do sądu Grodz. Wileń. jako mieyscem dla siebie zrzecniejszego, w którym gdy W. Grotkowski dowodził o sprawie już rozpoczętej przeze mnie na Sądzie Ziem. Upitsk. a zatém Sąd Grodz. Wileńsk. in ordine złożenia dowodow, sprawę zasuspendował, w ciągu dalszey kolei, będąc zawinionym magistraturze opieki powszechney wileń. oddałem na satysfakcyą do proporecy, oblig takowy W. Grotkowskiego na ozer. zł. 900. Wiadomym zaś jest powszech-*

*nie. że magistratura ta z ustaw swóich, dopóty akceptuje satysfakcyą, dopóki dłużnik nie zaprzecza swey należności, a gdy i W. Grotkowskiemu na zapytanie do siebie, zdawało się zaprzeczać, więc i magistratura opieki powszechney, nieznaglając daley, zlokowała dotąd w archiwum swoimi dla pewności; pomieniony oblig. A zatém nie tak jest jak W. Grotkowski usiłował wmówić w publiczność przez swoje ostrzeżenie że i dekretem Grodz. wileńsk. i rezolucyą, Obszczego Prykazu, oblig jako żadnego już niby niemający waloru, zniszczonym został. Niedalekie są wszakże obie te magistratury w mieście Wilnie, latwo każdy z przeczytania w aktach, o prawdzie, lub fałszu przekona się. Ja tyle tylko pierwszy czuję z doświadczenia na sobie, iż gdyby można było kassować samym sobie przez gazety obligi, ogłaszać samowolnie ich niebyłość lub nieważność, czynić odzew do rezolucyow urzędowych, jakich nigdy nie było, słowem gdyby można, iżby takie sposoby, wszystkim posługiwac mogły generalnie, równo z tém momentem, wielu byłoby kredytorów. a debitora żadnego. Takowe istotne tłumaczenie rzeczy, do wiadomości publiczney podając, własną podpisuję ręką. Dat roku 1820 miesiąca marca i dnia.*

*Antoni Prozor.*

*Takowe tłumaczenie się może być do Kuryera Lit. przyjętym poświadczam. Jakób Towiański Ziem. Pttu Wil. Pisarz.*

*1. Uwiadamia się, że majątność Niemież z siedmiu blisko włok gruntu składająca się z zabudowaniem jak nayporządniejszym dwornym, to jest: pałacem i oficyną mieszkalnemi, reyszulnią, stajnią i wozownią, ogrodem fruktowym i warzywnemi, zabudowaniem folwarcznym osobnym, chatami 4 poddanemi, i kątniczemi, karczmą, traktyernią, lodownią i browarem, przy trakcie pocztowym Oszmiańskim, o 5 wiorst od Wilna położona, żadnym długiem nieobciążona, z wolney ręki jest od s. Jerzego roku b. do sprzedania lub do zadzierżawienia, całkowicie, lub poosobno pałac, a z osobna folwark, ktoby więc sobie życzył w oboim przedmiocie raczy się udać do właściciela mieszkającego w teyże Niemieży na folwarku.  
Antoni Tyszkó.*

*1 Excerpt oświadczenia z protokulu potocznego Ziem. Ptu. Wileń. w dacie niżej wyrażającej się zapisanego, i tegoż czasu pod pieczęcią urzędową Ziem. Ptu Wileń. stronie potrzebującej jest wydan.*

*Roku 1820 mca februaryi 23 dnia. Przed aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiscie WJP. Tadeusz Zołkowski oświadczenie poniższe wpiśać do protokulu podał w słowach następnich, oświadczenie imieniem WW. Jana, oycza Ludwika i Franciszka synow oraz nieletniego Stanisława Kazimierzowicza synowca Zołkowskich przeciwko WW. Karolinie z Hanfow wdowie po Michale Zołkowskim matce, Alexandrowi i Ignacemu synom Zołkowskim, Andrzejowi Zołkowskiemu oycu, Katarzynie córce, Andrzejowi zaś zięciowi jego Złotogurskim czyni się w rzeczy następney: iż po smierci Józefa Zołkowskiego wr. 1812 zdarzoney folwark Boreykowszczyzna zwany, w Pcie Wileń. parafii Rukonskiej, położenie mający, pozostał; jakowy do równego działu między żal. i obzał. jako rodzony bez potomstwa i rozrządzenia zeszyłego tegoż Józefa braci i synowcow wedle prawa należał, lecz nieżyjący już także Michał Zołkowski, zniósłszy się z obzał., dokument kondyktowy o tworzył w skutek którego całą Boreykowszczyznę tudzież wszelki ruchomy i summowny fundusz z naywiększą dalszego rodzeństwa krzywdą zawładał i sam wkrótce życie ukończył; po zgonie zaś jego gdy pozostali synowie obzał. Alexander i Ignacy Zołkowscy wespół z swą matką, pomie-*



niemy folwark, całkowicie (naynieśluszniej za-  
jąwszy, połowy żał. równym z sobą konsumesso-  
rom postąpić niechęć, niemniej dalsze fundusze  
zmarłego brata Jozefa oraz przez lat kilka wy-  
bierane intraty dotąd w rękę swoim bezprawnie  
dzierżą i trwonią, o co wszystko pozwani przed  
Sąd Ziem. Wileń. raz oświadczając stanność,  
drugi raz się kondemnując naprzemian, wybiega-  
mi owemi czynią przewłokę w sprawie i spoznia-  
ją oczywisty jej rozbiór, na tak więc naganne i  
niesprawiedliwe z rozdeństwem swoim obżal. po-  
stępowania skarżąc się publicznie żał., razem aby  
nikt zgola o rzeczoną nieraz Boreykowszczyznę  
jako w połowie mocą naturalnego spadku do żał.  
należną i pod procederem będącą w żadne z obżal.  
układy niewchodził i na ona summ niepożyczał,  
ostrzeżenie czynią. U tego oświadczenia podpis  
w protokule taki: jako proszony podpisuje. Ed-  
ward Woynicki. Zgodziłem Jan Zienkowiez Wi-  
leński Ziem. Reg.

Takowe oświadczenie przez Redakcyą Kur Lit.  
że przyjęte bydź może do druku Sąd Ziem. Wileń.  
zaświadcza. Jakób Towiański Ziem Ptu W. Pisarz

Ogłasza się poraz drugi i trzeci.

2 Podaje się do wiadomości, iż w roku omi-  
nionym 1819 in 7bri niejakiś mało rossyaniec  
imieniem Wincenty, a nazwiska niewiadomy  
naydując się przez lato w roboczym czasie  
w pćie Zawiley., w parafii Łętupskiej, w za-  
ścianku Meszkowszczyźnie skradł niżej pisał-  
cemu się gotówką rubli sr. 15 i rozmaite gospo-  
darskie rzeczy, anadto, dyplomę wespół z pa-  
pierami i kwit z Marszałkowskiej Ptu Zawiley.  
kancellaryi, rodowitości mojej szlacheckiej po-  
sługującej, któren jest przymiotami, wzrostu  
spornego, pleczysty, włos na głowie i wosach czar-  
ny, oczy rude, twarz gładka grecka, nosa szre-  
dniego mówi z malorossyiska. Więć naypokorniej  
upraszam jeżeliby się gdzie okazał takowy zło-  
czyńca raczy przez posrzednictwo własnego po-  
wiatu Ziem. policyi do Sądu Niższego Ziem.  
Zawiley. wespół z papierami i rzeczoma skara-  
dzionemi dostawić. Jozef Żodkiewicz.

2 Dom murowany dwupiętrowy, w mieście  
Wilnie, przy Ostrey Bramie pod Nrem 1289;  
i za nim dworek drewniany pod Nrem 1290  
położone: mający wygodne appartamenta gór-  
ne, suche mieszkania na dole i w dworku wszyst-  
kie opatrzone znowa z meblami mahoniowemi i  
krajowemi; oraz z całym sprzętem jak jest: przy  
tém udzielnie względnie tych apartamentów ku-  
chnie, składy, sklepy, stajnie, wozownie, spich-  
tze, ogród obzerny fruktowy, warzywny, szpa-  
cyerowy z laskiem, altanami i ulicami drzew  
dużych: takż szał i grotą murowaną! jest do  
sprzedania. Układ nabycia bardzo łatwy, nay-  
mnieyszym długiem nieobejżone i żadney w ni-  
czym kwestyi nieuległe: ktoby więc one życzył  
nabyć, raczy traktować ze mną dziedziczką, mie-  
szkającą w tym domu na 2gim piętrze Alexandrą  
z Dąbrowskich Mininą Kolesską Assesorową.

2 Roku 1820 mca febr. 26 dnia, podaje się do  
wiadomości przez trzykrotną awizacyą w gaza-  
tach iż dwa domy murowane dziedziczne WW.  
Stachowskich; jeden żółty zowiący się na wielkiej  
ulicy nie daleko placu pod N. 202, drugi ray naz-  
wany na rogu wielkiej i niemieckiej ulicy pod N.  
528 w mieście Wilnie sytuowane, są do sprzedania,  
ktoby więc życzył, one oba razem czyli też poje-  
dyńczo nabyć może w tēm względzie ostateczny  
układ uczynić z WJP. Janem Kontrymem b. Sę-  
dzą Gran. Ptu Wileń. mieszkającym w mieście  
Wilnie na ulicy zamkowej w domu kapitulnym pod

N. 140, któremu od aktorow rzeczy jest moc  
zostawiona, w przypadku zaś gdyby takowe domy  
sprzedanemi bydź nie mogły, można będzie z tym-  
że W. Sędzią Kontrymem zawierać umowy o kil-  
koletnią ich arendę.

2. Niżej podpisana w skutek prawa wie-  
czysto przedaźnego od WJPani Maryanny  
Romaniowey i jej opieki wydanego dnia 24  
7bra ominionego roku 1819 w aktach miasta  
Wilna przyznanego, zostawszy aktorką czę-  
ści Kamienicy w Wilnie pod N. 71 położo-  
ney, przez takową awizacyą obwieszczam in-  
teressowane osoby, aby w swoich stosunkach  
do funduszu tak JP. Romaniowey, jak oraz  
zmarłego jej męża regulujących się, w prze-  
ciągu sześciu miesięcy od daty niniejszey, po  
uzyskanie należney satysfakcyi do mnie w tēm-  
że domie mieszkającej przybydź raczyli. Wil-  
no lutego 12, 1820 roku. Maryanna Kadyna-  
czowa.

Takową awizacyą może Redakcyą w Ku-  
ryerze Lit. zamieścić Mateusz Żotkowski RMW.

3. Excerpt z protokółu potocznego  
Śluckiego Ziemskiego powiatowego Sądu  
oświadczenia w dacie poniższej zapisa-  
nego et eorundem pod pieczęcią urzędową  
ziemską powiatową Ślucką stronie po-  
trzebującej iest wydan.

Roku 1820 mca februaryi 11 dnia  
niżej podpisany stanąwszy obecnie przed  
aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziem.  
Pttu Śluckiego. czynię oświadczenie w na-  
stępnym sposobie: gdy niż popisanego do-  
szła wiadomość, iż WJPan Władysław  
Dawidawski adwokat subssell. Śluckich  
mający plenipotencyą od brata żalące-  
go się Michała Hrabi Jezierskiego, ukoń-  
czył rachunek z prokuratoryą massy ze-  
szłego Xcia Dominika Radzwilla w Wil-  
nie o należność JW. Michałowi Jezier-  
skiemu, i takowy rachunek iuż utwier-  
dzony przez Kommissyą Radzwillowską  
do rąk swoich odebrał, niżej podpisa-  
ny, chociaż założył areszt w massie na  
wszelką należność JW. Michała Jezier-  
skiego, zapobiegając iednak temu, aby  
wspomniony rachunek niebył przez kogo  
kolwiek nabyty: wcześnie ostrzega pu-  
bliczność, aby nikt tak z JW. Michałem  
Jezierskim, iak też z W. Dawidawskim,  
lub z kimkolwiek w imieniu rzeczonych  
ichmościów w żaden układ, aż do roz-  
prawy prawney, nie wchodził, całą po-  
wszechność ostrzegam: i takowe oświad-  
czenie iako autor własną ręką podpisuję  
U tego oświadczenia w protokule podpis  
aktora takowy. Tadeusz Hrabia Jezierski.  
Eorundem że takowe oświadczenie  
podać do druku wolno, poświadcza się.  
Wiktor Jabłoński Podśędek Ziem. P.  
Śluckiego.

Zgodno zprotokółem Ignacy Barance-  
wicz Regent Ziem. Pttu Śluc.



Cesarskiego domu wychowania Rada opiekuńska sankt-petersburska, przez niniejsze wey Jeyności, *Maryi Teodorowny*, naczelną zwierzchność mającey nad domami wychowanymi

1) Na ewikcyą wiosek, za złożeniem o pewności świadectw podług ostatniey rewizyi, na ewikcyą nieruchomych majątkow także summy, jak się wydadają na ewikcyą majątkow miniem na lat dwaście, i w mało-rossyyskich, białoruskich i przyłączonych od Polski guberskiej, wołyńskiej, mińskiej, wileńskiej, i grodzieńskiej.

2) Pożyczki te czynić z terminem na dwaście lat, z opłatą w pierwszych dwóch latach części i procenta również na przyszłość na dług pozostały do zupełney jego opłaty.

3) Na tey zasadzie wydawać summy na pożyczkę z pierwszeństwem dla nowo-pożyczających.

4) Z dawniejszych dłużników, którzy są już winni kassie składowey, mogą korzystać z warunkiem, że z summy przypadającej do wydania na liczbę dusz już zastawionych, podług maniu przypadających od nowey pożyczki procentow, reszta wydadaje się pożyczającemu go w całości, do którego opłacone procenta z góry, tedy w nich czyni się stosowny rabat przy wydanych podług ostatniey rewizyi.

5) Również dłużnicy, którym wydane kopije świadectw na ewikcyą gorzalczanego do czasu dopóki nie powrócą wydanych im kopij świadectw.

RACHUNEK

Na 1,000 rubli, pożyczonych na 12 lat, na mocy nowego postanowienia dla składowych kass, z których przy wydaniu wytrąca się z góry za 1 rok procent, z opłatą później za 12 lat samych procentow, a w dalszych dziesięciu latach po równej części kapitału z procentami na pozostałe summy.

Terminy.	O P Ł A T A					
	Kapitałów		Procentów		w Ogóle.	
	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
Przy wydaniu na pożyczkę 1,000 rubli w 1819 roku, wytrącono będzie z góry za rok						
<i>Placić powinni:</i>						
Za 1 1820	-	-	60	-	60	-
2 1821	-	-	60	-	60	-
3 1822	-	-	54	-	154	-
4 1823	-	-	48	-	148	-
5 1824	-	-	42	-	142	-
6 1825	-	-	36	-	136	-
7 1826	-	-	30	-	130	-
8 1827	-	-	24	-	124	-
9 1828	-	-	18	-	118	-
10 1829	-	-	12	-	112	-
11 1830	-	-	6	-	106	-
12 1831	-	-	-	-	100	-
					1000	-
					450	-
					1450	-



Wilno dnia 5 marca v. s. 1820 roku.

O g ł o s z e n i a.

2 Od Rządu gubernialnego Mińskiego ogłasza się niniejszém: iż w tuteyszej izbie skarbowey, będą odbywać się targi, na wypuszczenie od dnia 12 apryla terażniejszego 1820 roku w 12, 9, 2 i 1 letnią arendowną dzierżawę wakujących skarbowych majątków, znajdujące się w Mińskiej gubernii: pierwszy targ dnia 2, drugi 5 a trzeci i ostateczny 8 następującego miesiąca marca terażn. 1820 roku; azatem życzący wziąć takowe majątki w arendę, zechcą przybyć do izby skarbowey na terminy naznaczone dla wspomnioney licytacji, z prawnemi ewikcyami odpowiedniemi dwuletniej intracie. Stycznia 15 dnia 1820 roku.

Sekretarz Arcimowicz.

Wiadomość sporządzona w Mińskiej Skarbowey izbie ekspedycyi ekonomiczney, o majątkach, pod zawiadywaniem skarbowym zostających, przeznaczonych oddać z publicznego targu, od dnia 12 apryla 1820 roku, w arendowną dzierżawę.

Nazwiska powiatów i majątków.	Ilość podług ostatecznej rewizyi.			Rocznego dochodu podług inwentarzy i kontraktów.				Objaśnienie	
	Domow	d u s z		srebrem		assyg.			
		męzkich	żeńskich	Ruble	Kop.	Ruble	Kop.		
<i>W 12letnią arendowną dzierżawę w ruceście Mińsku:</i>									
Dom drewniany - - - - -	—	—	—	—	—	150	—	<i>W a k u j a c e.</i>	
<i>W powiatach:</i>									
Wileyskim: Starostwo Nowikowskie - -	14	30	26	185	90	—	—		
— — Starostwo Bytkowskie samą ziemię mające - - - - -	—	—	—	68	—	—	—		
Boryrowskim: Majątek Jakubowicze - -	10	27	37	352	—	—	—		
Dziśnieńskim: Starostwo Borkowskie samą ziemię mające - - - - -	—	—	—	30	—	—	—		
— — Swiderskie - - - - -	11	24	34	370	$\frac{11}{48}$	—	—		
— — Sutorowickie - - - - -	2	5	6	62	40	—	—		
— — Bernatowskie samą ziemię mające - - - - -	—	—	—	71	20	—	—		
— — Starostwa Brastawskiego Maryanow folwark - - - - -	10	21	31	989	$6\frac{3}{4}$	—	—		
								<i>Za nieopłacenie dochodu.</i>	
Mazyrskim: Starostwo Bukatskie samą ziemię mające - - - - -	—	—	—	—	—	16	25	<i>W a k u j a c e.</i>	
— — <i>W Boryskowickim starostwie dwa młyny rudeński i kamieński -</i>	—	—	—	—	—	290	—		
Pińskim: Starostwo Saczkowskie - - -	6	13	15	145	—	—	—		
— — Wulwickie - - - - -	2	4	6	23	—	—	—		
— — Starostwa samą ziemię mające Suszyckie - - - - -	—	—	—	49	50	—	—		
— — Czerniachowskie - - - - -	—	—	—	17	—	—	—		
Bobruyskim: majątek Omelno - - - -	37	180	172	1030	62	—	—		
	<i>bobyłow</i>								
	13								
<i>W 9letnią arend. dzierżawę. W obwodzie miasta Mińska.</i>									
Osada komarowska z sianożęciami - - -	—	—	—	—	—	205	—	<i>Za nieopłacenie zaległości, a tēm samem niedotrzymanie warunkow.</i>	
<i>W 2letnią arend. dzierżawę.</i>									
Mozyrskim: Starostwo Fastowickie - - -	15	50	44	235	30	—	—	<i>Za nieopłacenie na termin dochodu, a tēm samem niedotrzymanie kontraktu</i>	
<i>W 1 letnią arend. dzierżawę.</i>									
Pińskim: Starostwo Półtoranowickie - -	13	40	25	292	85	—	—	<i>Za nadużycie inwentarza, a tēm samem i kontraktu</i>	

Zgodno: Sekretarz Arcimowicz.



2 Wiadomość sporządzona w Mińskiej Skarbowej izbie ekspedycji ekonomicznej, o wakujących skarbowego zawiadywania majątkach, przeznaczonych do wypuszczenia przez licytacją w 12 letnią arendowną dzierżawę, od dnia 12 kwietnia 1820 roku.

Nazwiska powiatów i majątkow.	Liczba podług o-		Rocznego dochodu				
	statniey rewizyi.		wedle inwent. i kontr.				
	Domow	Męzkich	Srebrem		Assygn.		
Rubli			Kop.	Rubli	Kop.		
W 12 letnią arendowną dzierżawę.							
W powiatach Bobruyskim.							
Woytowstwo Załużskie	95	259	249	1457	5½	919	98½
P i ń s k i m:							
Starostwo Mołodelczyckie	12	36	29	245	19	—	—
— — Morozowickie	77	212	184	740	68½	—	—
— — Łosickie	16	36	32	147	63	—	—
— — Sietyckie	14	33	35	140	24	—	—

Zyczący wziąć w dzierżawę którykolwiek z wymienionych majątkow, mają dla bezpieczeństwa skarbu złożyć kaucyę, równającą się dwóletniemu dochodowi wyrachowanemu, i przybywać do Mińskiej skarb. izby na terminy naznaczone dla licytacji: pierwszy dnia 2, drugi 5 a trzeci i ostateczny 8 następującego miesiąca marc. teraż. roku. Dnia 31. january 1820 roku.

Sekretarz Arcimowicz.

2. Kommissya sądowa edukacyyna na Gubernie Litt., Białoruskie Minską i obwód Białostocki ustanowiona, za zniesieniem się z Rektorem Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu, podaje do wiadomości: iż z pozostałego majątku po zeszłym Woiewodzie Chomińskim, za dług od niego należny funduszowi Edukacyynemu rubli srebrnych 62,397 kop. 20  $\frac{3}{4}$  wynoszący, przez dekret Sądu Exdywizorskiego w roku 1811 miesiąca marca 8 dnia ogłoszony, wydzielona dla funduszu Edukacyynego scheda w Gubernii Wileńskiej powiecie Szawelskim leżąca, to jest fundum czyli dwór Tryszki z całym obrębem gruntów krescencyynych, z miasteczkiem Tryszki i wsiami, Słoboda podmieyska, Leylany i część Dyrmejek z karczami, gruntami, łąkami i lasami w jednym obrębie włok 163, morgów 27, prętów 207 obszerności, a dymów wszystkich 82 zawierająca, nadto: z młynem wodnym, już po dekrete exdywizorskim na nowo erygowanym, do wyprzedazy przez licytacją w kommissyi zadeterminowana, z powodu niejawienia się kontrahentów do aktu licytacji poprzedniczo naznaczoney, teraz na nowo wybywać się będzie przez publiczną licytacją w terminach, pierwszym dnia 6 drugim 12, a trzecim i ostatecznym dnia 21 miesiąca apryla 1820 roku; zyczący przeto wyrażony majątek Tryszki nabydź, a przez takowe nabycie, tak sumę funduszu Edukacyynego rubli srebrnych 62,397 kop. 20  $\frac{3}{4}$  na tey schedzie opartą, jako i nakłady na udobrenie tego majątku poniesione powrócić lub na osobney ewikcyi stosownie do przepisu praw funduszowi edukacyynemu służących ubezpieczyć, wzywają się, ażeby dla aktu licytacji na wyrażone terminy do miasta Wilna przybyli, i w sali posiedzeń tey kommissyi na ulicy Zamkowej w domu pod N. 107 jawili się sami lub przez umocowanych z ewikcyami i świadectwami Sądu Głównego 2go Departamentu upewniającemi o swobodności majątków w ewikcyę oddających się. Kondycye do takowej licytacji oraz wszelkie szczegółowe wiadomości tyczące się majątności Tryszek, w terminach po wyżej na licytacją oznaczonych, każdy z kontrahentów znajdzie do przeryzenia w kancellaryi kommissyi. — Dnia 2 marca 1820 roku. Michał Dmochowski Pisarz.

2 Kommissya Sądowa Edukacyyna na Gubernie Litewskie Białoruskie, Minską i obwód Białostocki ustanowiona, za zniesieniem się z J.W. Rektorem Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu, do wiadomości podaje, iż zosta-

iące potąd w zawiadywaniu tegoż uniwersytetu dobra Wiacior zwane w Gubernii Mohylewskiej, powiecie Sieńskim położone i uległe ewikcyi za sumę funduszu Edukacyynego rubli srebr. 12,333 kop. 33½ do wyprzedazy przez licytacją w kommissyi zadeterminowane; z powodu niejawienia się kontrahentów do aktu licytacji poprzedniczo naznaczoney, teraz na nowo celem wyręczenia wyrażoney summy kapitalney rubli srebrnych 12,333 kopiejek 33½ też dobra Wiacior i z wsiami do niego należącemi dymów 21 zawierającemi, i wszelką tegoż majątku gruntową własnością wyprzedawać się będą na wieczność w terminach, pierwszym dnia 6 drugim 12 a trzecim i ostatecznym dnia 21 miesiąca apryla 1820 roku, zyczący przeto pomienione dobra Wiacior nabydź, i przez takowe nabycie sumę Edukacyyną rubli srebrnych 12,333 kop. 33½ na tym majątku leżącą powrócić, lub na osobney ewikcyi stosownie do praw funduszowi Edukacyynemu służących ubezpieczyć; wzywają się, ażeby na wyrażone wyżej terminy do aktu licytacji w mieście Wilnie w sali posiedzeń kommissyi w domu pod N. 107 odbywać się mającey jawili się sami, lub przez prawnie ku temu umocowanych, z ewikcyami i świadectwami Sądu Głównego 2go Departamentu, upewniającemi o swobodności majątków w ewikcyę oddających się, kondycye do licytacji i wszelkie wiadomości tyczące się tegoż majątku Wiaciora, w terminach powyżey na licytacją oznaczonych, żądającym tego kontrahentom, w kancellaryi kommissyi okazane będą. Dnia 2 marca 1820 roku.

Michał Dmochowski Pisarz.

2. Dom trzypiętrowy PP. Szulcow położony na rogu Niemieckiej ulicy, a bokiem jednym wychodzący na ulicę Dominikańską, wypuszcza się cały ze wszystkimi pokojami, sklepami, stajniami w arędę roczną lub trzyletnią od dnia 23 apryla roku idącego 1820, zyczący go wziąć w dzierżawę, udadzą się do Pani Szulcowey w tymże domu mieszkającej.

S. Malewski Opiekun.

2. Excerpt manifestu z Protokołu potocznego Sądu Ziem. powiatowego Rohaczewskiego w dacie niżej wyrażającej się zanieśionego i teyże daty pod pieczęcią Urzędową Ziemską stronie potrzebującej wydaje się.



Roku 1820 *januarii 5 dnia* proces imieniem *WJPana Kazimierza z Kozielska Puzyny Szambelana* byłego dworu Pol. w następnym składzie: iż co matka żalącego się *Maryanna z Judyckich Krzysztofowa Puzynina Starościna Wisztyniecka*, mając dobra dziedziczne teraz w *Mohylowskiej Gubernii*, leżące, połowę miasteczka *Zurowic* ze wsiami *Zwońcem i Borchowem* po *Antecessorze* na się spadłe, po wyśnięciu w zamęście za oycę żalącego się *Krzysztofa z Kozielska Puzynę Star. Wisztynieckiego*, w roku 1777 przez wydany dokument, nad temiż dobrami poruciła tylko rząd dożywotni temuż mężowi, wkładając obowiązek, ażeby w celu zachowania dla potomstwa, długami obciążyc, ani też przedać i w żadnym względzie ustronić niemógł, w czasie jakowego zarządzania zeszyły *Półkownik Joachim Judycki* drugą połowę *Zurowic* posiadający uczynił z mową z zeszyłym mężem matki żalącego się, żadney mocy do wybycia majątku niemający o nabycie tych dóbr. Ukrytym więc przed matką żalącego się sposobem pod pozorem ziemnych dyfferencyi przez dwóch dobranych kondyktowych pośredników czyli kompromissarzów utworzyli pośredniczy dekret przyśadzający dziedzictwo dóbr matki żalącego się *Półkownikowi Judyckiemu* a przeznaczający, ażeby za one tenże *Judycki* mężowi matki żalącego się opłacił summy rubli assyg. 25.900 i takowy tytuł dekret w roku 1787 oddali do utwierdzenia pieczęcią byłego wówczas summiennego sądu zupełnie niewłaściwego miejsca, jakowy podstęp i mową a bezprawną przeciwko matce żalącego się czynność plenipotent jego zaskarżył przez prośbę w tymże summiennym sądzie, na którą uzyskał rezolucyą, że takowa czynność dziedzictwu matki żalącego się ile w sprawie niebyłej żadnego uszkodzenia przynieść niemoże. Oto tedy imieniem matki z oycem żalącego się długo ciągly wiedziony był proceder, pod czasem którego po zeyściu *Półkownika Judyckiego*, wszystkie dobra onego na dwie córki *Katarzynę i Rachełę* spadły, z których *Katarzyna* wtenczas *Dernałowicza* teraz *Wiszczyńska* połowę *Zurowic, Zwińiec i Borchow* z działu na schedę swoją zająwszy: gdy wszystkie jej dobra za długi wexlowe na sprzedaż publiczną wskazane być miały, dopiero w roku 1795 *Dernałowiczowa* dzisiejsza *Wiszczyńska* podana do izby sądu cywilnego prośbą zeznała się i oświadczyła że dobra od *Puzyny* dekretem pośredniczym dla oycy jej uznane, nie są oney własnością, lecz przez successorów zeszyłego *Puzyny* z dopomnkiem powrotu onych osporzone pod nieokończonym jeszcze zostają procederem; i dla tego zastawienia onych do rozprawy przy sobie dopraszała się, w dalszey kolei wiedzionego procederu, takowe dzieło weszło do rządzącego *Senatu* 3go *Departamentu*, któren po rozpatrzeniu złożonych dowodów przekonywających o mówności męża matki żalącego się na wybycie bez wiedzy jej dobr żadney mocy niemającego z *Półkownikiem Judyckim* ułożony; rezolucyą i *Ukazem* swoim 1809 roku *septembra 30* wydanym, nakazał dać sprawę dla żalącego się z bracią successorów po zeszyłej matce w pozyskaniu ich własności, przewodnictwem więc takowego *ukazu*, żalący się pozwał brata swego *Tomasza Marszałka Bychowskiego* i potomstwo zeszyłego *Jana Szambelana Puzynówjko* uczestników do wspólnego procedowania, i za niestannością onych uzyskał przez dekret kontumacyiny w roku przeszłym 1818 zapadły, wolność dochodzenia samojednie część własności swojej. Przeto o zwrot bezprawnie osiągniętych dóbr na część żalą-

cego się wypadających trzeciej części z połowy miasteczka *Zurowic* całkowitych wsiow *Zwońca i Borchowa* do sta dwudziestu dusz męskich rewizyinych w sobie zawierających, oraz o kalkulacyą, weryfikacyą, expensa prawne i o uczynienie zaprzeczenia na dalsze dobra *Generalowey Wiszczyńskiej* odpowiedzi uleż powinne, rozwinął w *Sądzie Ziem. powiatowym Rohaczewskim* z tąż *Wiszczyńską* prawny proceder. Ponieważ tedy *Generalowa Wiszczyńska* nieprawnie dzierżąca część żalącego się: wszystkie dobra swoje długami do wartości obciążywszy, unikając od nakazanej przez *Rządzący Senat* rozprawy i bonifikacyi w pretensyach żalącego się z różnemi w rozmaite wchodząc układy, tworząc kondyktowe niejakoś kompromissa, i jużto zustronniemi osobami, jużto na imie własnych powtórnego małżeństwa dzieci zmówne zawiera tranzakta, wostatku jak się słyszeć doje dziedzictwo tych dóbr wyprzedać przedsiębierze. Przeto żalący się *Kazimierz Puzyna* w celu zapobieżenia jakimukolwiek dla siebie uszkodzeniu, ażeby też *Generalowa Wiszczyńska* opowiedziane dobra swoje na obciążenie onych a bardziey wybycie żadnych z nikim układow czynić i tranzaktów zawierać aż do ostateczney rozprawy nie mogła, w tey mierze ostrzegając Publiczność naysolenniey manifestuje się. U tego manifestu podpis takowy: *Takowy manifest w imieniu aktora podpisują Jan Jurewicz woźny ptu Rohaczewskiego.*

*Nolken Ziem. Pisorz.*

Zgodno z protokulem świadczą *Romuald Orda Reg. Ziem. Ptu Rohaczewskiego.*

Roku 1820 *februarij 24* dnia takowe oświadczenie *Redakcyja Kur. Lit.* może dla umieszczenia w *Kuryerze* przyjac. *Jakób Towiański Ziem. Ptu Wileń. Pisorz.*

2 *Pani Latour* ma honor uwiadomić szanowną publiczność, iż teatr jej *Widokow świata* bardzo już krótko zabawi w tuteyszym mieście a potem uda się do *Moskwy*; cena weyścia zniżona jest do dwóch złotych od osob, a jednego złotego od dzieci; codzień zaś nowe widoki ukazywane będą.

2 *W* *żurnale Sądu Grodzkiego Ptu Wilkomirskiego* w roku 1820 *mca februarij 24* dnia pod N. 135. zapisano.

Wedle *Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładnącego wszech Rossyą* w *sądzie Grodzkim Ptu Wilkomirskiego*, było rozważanym, iż po zeyściu z tego świata, adwokata tuteyszym jurydykcyom assystującego, *Michała Proszynskiego* w *mca xbrze* zeszyłego 1819 roku, niniejszy sąd po skomunikowaniu się z tuteyszym sądem *Ziemijskim* uczynił wspólne w *mca januarij* idącego roku postanowienie: wszystkie sprawy, których prokuracyą zeszyły *Michał Proszynski* zajmował się, na sprawce zapisywać, a to jedynie w zamiarze, aby strony odlegle od miasta *Wilkomirza* mieszkające, a stąd o zeszyły swego plenipotenta śmierci wiedzieć niemogące, w interesach szkody nieponiosły, jakowych nie mała liczba powyższym sposobem zastanowiło się, żeby zaś też strony, dla odebrania swoich papierow w *kancellaryi Ziemijskiej Wilkomirskiej* przy urzędowie sporządzonym *regestrze* zlokowanych i poruczenia onych komu innemu, iak *nayrychle* jawiły się, postanowiono: dla zawiadomienia wszystkich interessowanych w opisanym względzie stron, o zaszley śmierci byłego w tuteyszych jurydykcyach adwokata *Michała Proszynskiego*



awizacją do Kuryera Litewskiego zamieścić z tém zastrzeżeniem, iżby też strony, tak dla przyjęcia swych papierów, jako też poruczenia onych w prokuracyę komu innemu naydaley do dnia 1 następującego mca maja tu jawiły się, albowiem w kadencyi majowej, nie tylko wszystkie już zapisane, ale nawet do wymienionego czasu zapisywać się mogące na sprawce aktoraty, będą wólane i w razie niejawienia się stron, skasowaniu ulegną o spełnieniu czego z Litewsko Wileńskiego Typografii gazetną ekspedycją skomunikować się. W protokule podpis urzędu i za korektą sądowego regenta.

Zgodność z protokulem zaświadczam Sąd  
Grodz. Wilkom. Regent Daneykowiez  
Ze takowe ogłoszenie może być umieszczonym w kuryerze litewskim, poświadczam Prezes  
Grodu Wilkom. Wieliczko.

3. Magistrat miasta Wilna na mocy Ukazu z rządu Gubernińskiego Wileńskiego dnia 19 februaryi 1820 roku za N. 2,340 wyszłego, i stosownie do rezolucyi za onym dnia dzisiejszego w sądzie swym zakroczoney ogłasza, iż towary po zmarłym kupcu miasta Moskwy Jermile Konowałowie pozostałe w Ratuszu wileńskim chroniące się, na d. 8 nadchodzącego mca mar. 1,820 roku rozpoczną się w tymże Ratuszu wyprzedawać i takowa wyprzedaż będzie kontynuowaną aż do ukończenia licytacji, a stąd iżby wszyscy pretensorowie i sukcesorowie Konowałowa tak dla naydywania się przy takowym akcie licytacji, jak również i dla udowodnienia swych stosunków do majątku Konowałowa regulujących się na dopióro rzeczony termin w magistracie Wileńskim jawili się, i aby w takowym czasie życzący nabydź powyższe towary do Ratusza wileńskiego przybywali; magistrat przez niniejszą awizacyę powszechność i interesowane osoby zawiadamia: Roku 1820 mca februaryi 21 dnia.

Józef Statkowski Pr. Bur. M. Wilna.  
Ignacy Misiewicz Mag. Wil. Regent.

3. Litewsko Wileński Guberniński Rząd w skutek komunikacyi Mińskiego duchownego Konsystorza pod datą 24 decembra 1819 roku za N. 2,930 otrzymaney, przez niniejszą awizacyę do publiczney wiadomości podaje: że należący do Wileń. wtórey klasy klasztoru, murowany dwupiętrowy dom w mieście Wilnie na zamkowej ulicy pod N. 43 sytuowany ma być oddany przez licytacyę chrześcianom w arendę od dnia 23 apryla terażniejszego roku na sześć lat; a zatem kto by życzył pomieniony dom zaarendować, to ma się jawnie dla licytacji do wileńskiego Archimandryta i Kawalera Joila, nie 2 lecz 20, 21 i 22 i na przetargi 23 dnia apryla tegoż roku. Dat februaryi 25 dnia 1820 roku Sowiećnik Wincenty Ławrynowicz.

Sekretarz Kazimierz Nowicki  
Jan Stemporzecki Gubeń. Sekretarz.

3. Od Rządu gubernialnego Wileńskiego ogłasza się: iż na zaspokojenie skarbowey należności od widzkich żydów: Ziski Rozemberga i Josiela Salitana, za niepowrócenie do widzkiego prowiantskiego magazynu, wziętego przez nich sposobem pożyczki owsa; pomieniony rząd przeznaczył na sprzedaż z publicznego targu dwa drewniane domy, znajdujące się

w mieście Widzach, z murowanemi piwnicami, ocenione: pierwszy do 7000 rub., a ostatni do 5000 rub. assygn.; a zatem życzący nabydź takowe domy, zechcą przybydź do tego Gubern. Rządu na terminy: pierwszy dnia 2, drugi 26 a trzeci 29 mca apryla t. roku. Stycznia 28 dnia 1820 roku.

Sowiećnik Ławrynowicz.  
Sekretarz Nowicki.

3. Niżej podpisany czynię oświadczenie z następney przyczyny, w r. 1817 in martio JW. Kornelia Gorska Pisarzowna Lit. użyła mnie do odebrania summy czer. zł. 500 jey należnych, które zeszy marszałek Kościalkowski miał opłacić a conto ogólney summy czer. zł. 3,275, dekretem Grodzkim Troc. oczewiście zapadłym rekognoskowaney, wypełniając takową posługę wistocie w dniu 7 marca r. 1817, odebrałem czer. zł. 500 od marszałka Kościalkowskiego i jemu wydałem moy rewers, do czasu nim nie dostanę kwitu od JW. Kornelii Gorskiej. Z kolei takowy kapitał oddałem do rąk właścicielki i od jey wzięłem kwit na imie JW. Marszałka Kościalkowskiego: śmierć JW. tegoż Kościalkowskiego przecięła wymianę rewersu niżej podpisanego na kwit JW. Pisarzowny Gorskiej, sukcesorowie zaś Marszałka czy niewiadomością rzeczy czy też inną jaką pobudką powodowani, niestusznie moy rewers wzięli za dowod mojego zawinienia kiedy ja niżej podpisany ani nie miałem żadnego interessu z resztym Marszałkiem, ani też tenże marszałek był ochoczym komu kiedykolwiek kredytować, gdy ciągle pożyczał u różnych nikomu nieplacąc, odpowiadając węc przez niniejszy protest na awizacyę w Kur. Lit. uczynioną i edyktałny pozew, i popierając moje usprawiedliwienie w napaści dopiero nieprzyzwolicie do mnie zastosowaney działać porządkiem prawa w Sądzie Ziem. Wilk. niezaniebdam. Dat 1820 febr 17 dnia.

Hipolit Łabanowski.

Roku 1820 mca februaryi 17 dnia przed Aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiście WJPan Hipolit Łabanowski Reg. Ziem Szaw. niniejsze oświadczenie do akt podałem.

Przyjąłem Jan Zienkowiez Wileń. Ziem. Reg. Takowe oświadczenie przez Redakcyę Kur. Lit. do druku że przyjęte, być może, Sąd Ziem. Wileń. zaświadcza. Wileń. Ziem. Prezydent i kawaler Urban Jazdowski.

3 Po zeyściu Stanisława Krzywoblockiego stawszy się jedynym dziedzicem Cypryan Krzywoblocki, kamienicy pod N. 19 przy ulicy ostrobramskiej w Wilnie położoney, dekretem doczesney exdywizyi na różne części podzieloney, chęć przedaży oney oświadcza, życzący nabyć raczy zgłosić się do W. Gawrońskiego adwokata przy teyże ulicy pod N. 6 mieszkającego. Takowe doniesienie w imieniu brata rodzzonego moiego Cypryana iako pełnomocny plenipotent podpisuję. Ignacy Krzywoblocki Sędzia Grodz. Pttu Prużan. krzyża woyskowego Porucz. i kawaler.



820 roku.

za o nastalym, za potwierdzeniem Cesarza Jegomości, Naywyższym Najjaśniejszey Cesarzo-

cie, w brzmieniu następującem:

przyszłość, od chwili otrzymania tego rozkazu, wydawać z kass składowych na pożyczkę  
 ssyyskich, to jest: po sto piędziesiąt rubli na każdą rewizyyną duszę płci męzkiej, z ter-  
 a mianowicie: półtawskiej, czernihowskiej, witebskiej, mohilewskiej, kijowskiej, podol-

czaynych procentow z góry corocznie, a w dalszych dziewięciu léciech kapitału po dzie-

tórzy nie są jeszcze dłużni do kassy składowey.

wego postanowienia, tylko akuratni w opłacie, w widoku nowej pożyczki na 12 lat, z wa-

postanowienia wytrąca się cały dług, oparty już na tej liczbie dusz, a zatém i po zatrzy-

Rozumie się, iż jeżeli taka przezastawa czynić się będzie przed nadejściem terminu pier-  
 podług zwyczajnych prawidel i samo przezastawienie nie inaczey, jak podług świadectw

albo dostarczenia sukna dla woyska, z nowego tego postanowienia korzystać nie mogą,

RACHUNEK

Na 100,000 rubli pożyczonych na lat 12, na mocy nowego postanowienia dla składo-  
 ych kass, z których przy wydaniu wytrąca się z góry za 1 rok procent, z opłatą późniet  
 lat dwie samych procentów, a w dalszych dziewięciu léciech kapitału po równey części  
 procentami na pozostałe summy.

Terminy.	O P Ł A T A					
	Kapitałów		Procentów		w Ogóle.	
	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
Przy wydaniu na pożyczkę 100,000 rubli w 1819 roku potrącono będzie z góry za rok						
<u>Płacić powinni!</u>						
1 1820	-	-	-	-	6000	-
2 1821	-	-	-	-	6000	-
3 1822	-	-	-	-	6000	-
4 1823	-	-	-	-	10000	5400
5 1824	-	-	-	-	10000	4800
6 1825	-	-	-	-	10000	4200
7 1826	-	-	-	-	10000	3600
8 1827	-	-	-	-	10000	3000
9 1828	-	-	-	-	10000	2400
10 1829	-	-	-	-	10000	1800
11 1830	-	-	-	-	10000	1200
12 1831	-	-	-	-	10000	600
					10000	-
					45000	-
					145000	-



*Sąd Główny Lit. Wileń. drugiego Departamentu czasowe go, w skutek Naywyższego Imiennego Uka zu, jakowym sprawę obywatelki Gubernii Wileńskiej Anny z Sakowiczow Radziszewskiej pułko wnukowej o majątek wielkie Siolo w powiecie oszmiańskim po zesłym jej bracie Józefie Sakowiczu należny, a przez kredytorow zaięty rozsądzić wyjąwszy z porządku zalecono; znajdując że aktozaty do tej sprawy z porządku do wołania są dalekie, a liczni wierzyciele chociaż mają w tym majątku wydzielone schedy, lecz sami w udzielnym majątkach swych mieszkają, a inni w obcey Gubernii znaydywać się mogą; tak o takowym wyścigciu z porządku potrzebują uwiadomienia i czasu do zrobienia gotowości; przeto za rezolucyą na dniu 17 februaryi 1820 roku zaszłą, między innemi postanowił: przez trzykrotną w Gazetach Kuryera Litewskiego publikatę uwiadomić wszystkie strony do tej sprawy należące, że po wyściciu sześciu tygodni, od daty powyższey rezolucyi takowa sprawa wołaną będzie. Józef Jeleński Assesor Sądu Gł. Depar. 2go.*

*Sekretarz Wacław Klukowski.*

1. Komitet Powiatu Upitskiego ogłasza ni-nieyszem: iż na dostarczenie do miasta Poniewieża drew, świsc i słomy dla woyska, będzie odbywać się licytacya w dniach: 20, 22 i 23 mca marca, a przetarg i termin ostatni dnia 24 tegoż miesiąca terazniejszego 1820 roku; a zatem życzący podjąć się takowey dostawy, zechcą przybyć na terminy naznaczone do miasta sądowego Poniewieża. Dnia 24 februaryi 1820 roku.

*Marszałek powiatu Upitsk. i kawaler Szymon Zawisza.*

1. Niestety dla mnie zdarzyło się opuścić czytanie dodatku pod N. 1 Kuryera Lit. w roku idącym. Ostrzeżenie na tych dniach, wprowadziło mię na drogę wiadomości. Gdybym więc miłozeniem moim, nieulegał posądzeniu, tak się tłumaczę na podane w roku 1819, xbra 11 dnia, a umieszczone w dodatku pod N. 1 Kuryera Lit. przez W. Karola Grotkowskiego b. majora woysk polskich do Publiczności ostrzeżenie. A nayprzód wydał mi tenże W. Grotkowski w roku 1810 kwietnia 23, oblig na czer. zł. 900, nie pod kondycyami, jak usiłował dowodzić, ale tak jak prostą kartę z wyrazami: wziąłem pożyczylem etc. Powtórze: że oblig jest bez pieczętazzy, to samo przekonywać W. Grotkowskiego powinno, że nadto ufny byłem, a nawet i bez świadectwa, własnoręczney karcie, podpisowi, a zatem i charakterowi jego. Następnie po ominieniu lat dwóch, kiedym niewidział zadość uczynienia ani w kapitale, ani w procentach, wprowadziłem sprawę do Ziem. Upits. gdzie na dekrecie kontumacyynym rzecz zastanowiona była. Po czem dałem dowody powolności obywatelskiej, w niepópiowaniu daley sprawy. Lecz gdy ta żadnego mi dobrego skutku nie przyniosła prócz straty czasu kilkoletney, za radą mecenassów, wprowadziłem powtórnie sprawę już do sądu Grodz. Wileń. jako miejscem dla siebie zręczniejszego, w którym gdy W. Grotkowski dowodził o sprawie już rozpoczętey przeze mnie na Sądzie Ziem. Upits. a zatem Sąd Grodz. Wileńsk. in ordine złożenia dowodow, sprawę zasuspendował, w ciągu dalszey kolei, będąc zawinionym magistraturze opieki powszechney wileń. oddałem na satysfakcyą do proপরocyi, oblig takowy W. Grotkowskiego na czer. zł. 900. Wiadomym zaś jest powszech-

nie. że magistratura ta z ustaw swoich, dopóty akceptuje satysfakcyą, dopóki dłużnik nie zaprzecza swey należności, a gdy i W. Grotkowskiemu na zapytanie do siebie, zdawało się zaprzeczać, więc i magistratura opieki powszechney, nieznaglając daley, zlokowała dotąd w archiwum swoim dla pewności, pomieniony oblig. A zatem nie tak jest jak W. Grotkowski usiłował wzmówić w publiczność przez swoje ostrzeżenie że i dekretem Grodz. wileńsk. i rezolucyą, Obszczego Prykazu, oblig jako żadnego już niby niemający waloru, zniszczonym został. Niedalekie są wszakże obie te magistratury w mieście Wilnie, łatwo każdy z przeczytania w aktach, o prawdzie, lub fałszu przekona się. Ja tyle tylko pierwszy czuję z doświadczenia na sobie, iż gdyby można było kassować samym sobie przez gazety obligi, ogłaszać samowolnie ich niebyłość lub nieważność, czynić odzew do rezolucyow urzędowych, jakich nigdy nie było, słowem gdyby można, iżby takie sposoby, wszystkim posługiwac mogły generalnie, równo z tém momentem, wielu byłoby kredytorów. a debitora żadnego. Takowe istotne tłumaczenie rzeczy, do wiadomości publiczney podając, własną podpisuję ręką. Datt roku 1820 miesiąca marca 1 dnia.

Antoni Prozor.

Takowe tłumaczenie się może bydź do Kuryera Litt. przyjętym poświadczam. Jakób Towiański Ziem. Pttu Wil. Pisarz.

1. Uwiadamia się, że majątność Niemież z siedmiu blisko włok gruntu składająca się z zabudowaniem jak nayporządniejszym dwornym, to jest: pałacem i oficyną mieszkalnemi, reyszulnią, stajnią i wozownią, ogrodem fruktowym i warzywnym, zabudowaniem folwarcznym osobnym, chatami 4 poddanemi, i katniczemi, karczmą, traktyernią, lodownią i browarem, przy trakcie pocztowym Oszmiańskim, o 5 wiorst od Wilna położona, żadnym długiem nieobciążona, z wolney ręki jest od 5. Jerzego roku b. do sprzedania lub do zadzierżawienia, całkowicie, lub poosobno pałac, a z osobna folwark, ktoby więc sobie życzył w obom przedmiocie raczy się udać do właściciela mieszkającego w teyże Niemieży na folwarku.

Antoni Tyszkó.

1 Excerpt oświadczeniu z protokolu potoczne-go Ziem. Ptu Wileń. w dacie niżej wyrażający się zapisanego, i tegoż czasu pod pieczęcią urzędową Ziem. Ptu Wileń. stronie potrzebującej jest wydan.

Roku 1820 mca februaryi 28 dnia. Przed aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiscie WJP. Tadeusz Zołkowski oświadczenie poniższe wpisac do protokolu podał w słowach następnich, oświadczenie imieniem WW. Jana, oycza Ludwika i Franciszka synow oraz nieletniego Stanisława Kazimierzowicza synowca Zołkowskich przeciwko WW. Karolinie z Hamfow wdowie po Michale Zołkowskim matce, Alexandrowi i Ignacemu synom Zołkowskim, Andrzejowi Zołkowskiemu oycu, Katarzynie córce, Andrzejowi zaś zięciowi jego Zołogurskim czyni się w rzeczy następney: iż po smierci Józefa Zołkowskiego w r. 1812 zdarzoney folwark Boreykowszczyzna zwany, w Pteie Wileń. parafii Rukonskiej, położenie mający, pozostał; jakowoy do równego działu między zał. i obzał. jako rodzonych bez potomstwa i rozrządzenia zesłego tegoż Józefa braci i synowcow wedle prawa należal, lecz nieżyjący już także Michał Zołkowski zniolszy się z obzał., dokument kondyktowy o tworzył w skutek ktorego całą Boreykowszczyznę tudzież wszelki ruchomy i summowny fundusz z naywiększą dalszego rodzenstwa krzywdą zawładł i sam wkrótce życie ukończył; po zgonie zaś jego gdy pozostali synowie obzał. Alexander i Ignacy Zołkowscy wespół z swą matką pomie-



niemy folwark, całkowiście najnieściuszniej za-  
jąwszy, połowy żał. równym z sobą konsukcesso-  
rom postąpić niechcą, niemniej dalsze fundusze  
zmarłego brata Jozefa oraz przez lat kilka wy-  
bierane intraty dotąd w ręku swoim bezprawnie  
dzierżą i trwonią, o co wszystko pozwani przed  
Sąd Ziem. Wileń. raz oświadczając stannosc,  
drugi raz się kondemnując naprzemian, wybiega-  
mi owemi czynią przewłokę w sprawie i spoznia-  
ją oczywisty jej rozbiór, na tak więc naganne i  
niesprawiedliwe z rodzeństwem swoim obżal. po-  
stępowania skarżąc się publicznie żał., razeni aby  
nikt zgola o rzeczoną nieraz Boreykowszczyznę  
jako w połowie mocą naturalnego spadku do żał.  
należną i pod procederem będącą w żadne z obżal.  
układy niewchodził i na ona summ niepożyczał,  
ostrzeżenie czynią. U tego oświadczenia podpis  
w protokule taki: jako proszony podpisuję. Ed-  
ward Woynicki. Zgodziłem Jan Zienkowicz Wi-  
leński Ziem. Reg.

Takowe oświadczenie przez Redakcyą Kur Lit.  
że przyjęte być może do druku Sąd Ziem. Wileń.  
zaświadcza. Jakób Towiański Ziem. Ptu W. Pisarz

Ogłasza się poraz drugi i trzeci.

2 Podaje się do wiadomości, iż w roku omi-  
nionym 1819 in 7bri niejakiś mały rossyjaniec  
imieniem Wincenty, a nazwiska niewiadomy  
nawdując się przez lato w roboczym czasie  
w piec Zawiley., w parafii Łętupskiej, w za-  
ścianku Meszkowszczyźnie skradł niżej pisał-  
cemu się gotówką rubli sr. 15 i rozmaite gospo-  
darskie rzeczy, a nadto, dyplomę wespół z pa-  
pierami i kwit z Marszałkowskiej Ptu Zawiley.  
kancellaryi, rodowitości mojej szlacheckiej po-  
sługującej, któren jest przymiotami, wzrostu  
spornego, pleczysty, włos na głowie i wąsach czar-  
ny, oczy rude, twarz gładka grecka, nosa szre-  
dniego mowi z małosrossyjska. Więć nayspokorniej  
upraszam jeżeliby się gdzie okazał takowy zło-  
czyńca raczy przez posrzednictwo własnego po-  
wiatu Ziem. policyi do Sądu Niższego Ziem.  
Zawiley. wespół z papierami i rzeczoma skara-  
dzionemi dostawić. Jozef Żodkiewicz.

2 Dom muirowany dwupiętrowy, w mieście  
Wilnie, przy Ostrey Bramie pod Nrem 1289;  
i za nim dworek drewniany pod Nrem 1290  
położone: mający wygodne appartamenta gór-  
ne, suche mieszkania na dole i w dworku wszyst-  
kie opatrzone znowa z meblami mahoniowemi i  
krajowemu. oraz z całym sprzętem jak jest: przy  
tém udzielnie względnie tych apartamentów ku-  
chnie, sklady, sklepy, stajnie, wozownie, spich-  
rze, ogród obszerny fruktowy, warzywny, szpa-  
cyerowy z laskiem, altanami i ulicami drzew  
dużych: takuż sala i grotę muirowaną! jest do  
sprzedania. Uklad nabycia bardzo łatwy, nay-  
mnieyszym długiem nieobciążone i żadney w ni-  
czym kwestyi nieuległe: ktoby więc one życzył  
nabyć, raczy traktować ze mną dziedziczką, mie-  
szkającą w tym domu na 2 gim piętrze Alexandrą  
z Dąbrowskich Mininą Koleską Assesorową.

2 Roku 1820 mca febr. 26 dnia, podaje się do  
wiadomości przez trzykrotną awizacyą w gaze-  
tach iż dwa domy muirowane dziedziczne WW.  
Stachowskich; jeden żółty zowiący się na wielkiej  
ulicy nie daleko placu pod N. 202, drugi ray naz-  
wany na rogu wielkiej i niemieckiej ulicy pod N.  
528 w mieście Wilnie sytuowane, są do sprzedania,  
ktoby więc życzył one oba razem czyli też poje-  
dynczo nabyć może w tem względzie ostateczny  
układ uczynić z WJP. Janem Kontrymem b. Sę-  
dzą Gran. Ptu Wileń. mieszkającym w mieście  
Wilnie na ulicy zamkowej w domu kapitulnym pod

N. 140, któremu od aktorow rzeczy jest moc  
zostawiona, w przypadku zaś gdyby takowe domy  
sprzedane być nie mogły, można będzie z tym-  
że W. Sędzią Kontrymem zawierac umowy o kil-  
koletnią ich arendę.

2. Niżej podpisana w skutek prawa wie-  
czysto przedaznego od WJPani Maryanny  
Romaniowey i jej opieki wydanego dnia 24  
7bra ominionego roku 1819 w aktach miasta  
Wilna przyznanego, zostawszy aktorką czę-  
ści Kamienicy w Wilnie pod N. 71 położo-  
ney, przez takową awizacyą obwieszczam in-  
teressowane osoby, aby w swoich stosunkach  
do funduszu tak JP. Romaniowey, jak oraz  
zmarłego jej mężu regulujących się, w prze-  
ciągu sześciu miesięcy od daty niniejszey, po  
uzyskanie należney satysfakcyi do mnie w tém-  
że domu mieszkającej przybydź raczyli. Wil-  
no lutego 12, 1820 roku. Maryanna Kadyna-  
czowa.

Takową awizacyą może Redakcyą w Ku-  
ryerze Lit. zamieścić Mateusz Żółkowski RMW.

3. Excerpt z protokulu potocznego  
Sluckiego Ziemskiego powiatowego Sądu  
oświadczenia w dacie ponizszey zapisa-  
nego et eorundem pod pieczęcią urzędową  
ziemską powiatową Slucką stronie po-  
trzebującej iest wydan.

Roku 1820 mca februaryi 11 dnia  
niżej podpisany stanąwszy obecnie przed  
aktami Jego Imperatorskiej Mości Ziem.  
Pttu Sluckiego, czynię oświadczenie w na-  
stępnym sposobie: gdy niżej popisanego do-  
szła wiadomość, iż WJPan Władysław  
Dawidawski adwokat subssell. Sluckich  
mający plenipotencyą od brata żalące-  
go się Michala Hrabi Jezierskiego, ukoń-  
czył rachunek z prokuratoryą massy ze-  
szłego Xcia Dominika Radzwilla w Wil-  
nie o należność JW. Michalowi Jezier-  
skiemu, i takowy rachunek już utwier-  
dzony przez Kommissyą Radzwillowską  
do rąk swoich odebrał, niżej podpisa-  
ny, chociaż zalozył areszt w massie na  
wszelką należność JW. Michala Jezier-  
skiego, zapobiegając iednak temu, aby  
wspomniony rachunek niebył przez kogo  
kolwiek nabyty: wczesnie ostrzega pu-  
blichność, aby nikt tak z JW. Michalem  
Jezierskim, iak też z W. Dawidawskim,  
lub z kimkolwiek w imieniu rzeczonych  
ichmościów w żaden uklad, aż do roz-  
prawy prawney, nie wchodził, całą po-  
wszechnosc ostrzegam: i takowe oświad-  
czenie iako autor własną ręką podpisuję.  
U tego oświadczenia w protokule podpis  
aktora takowy. Tadeusz Hrabia Jezierski.  
Eorundem że takowe oświadczenie  
podać do druku wolno, poświadcza się.  
Wiktor Jabłoński Podsedek Ziem. P.  
Sluckiego.

Zgodno zprotokolem Ignacy Barance-  
wicz Regent Ziem. Pttu Sluc.



Cesarskiego domu wychowania Rada opiekuńska sankt-petersburska, przez niniejsze wey Jęymości, *Maryi Teodorowny*, naczelną zwierzchność mającey nad domami wychowan

1) Na ewikcyą wiosek, za złożeniem o pewności świadectw podług ostatney rewizyi, na ewikcyą nieruchomych majątkow także summy, jak się wydają na ewikcyą majątkow miniem na lat dwanaście, i w mało-rossyjskich, białoruskich i przyłączonych od Polski gskiey, wołyńskiej, mińskiej, wileńskiej, i grodzieńskiej.

2) Pożyczki te czynić z terminem na dwanaście lat, z opłatą w pierwszych dwóch lsiątey części i procenta również na przyszłość na dług pozostały do zupełney jego opłaty.

3) Na tey zasadzie wydawać summy na pożyczkę z pierwszeństwem dla nowo-pożyc

4) Z dawniejszych dłużników, którzy są już winni kassie składowey, mogą korzystać runkiem, że z summy przypadającej do wydania na liczbę dusz już zastawionych, podług maniu przypadających od nowey pożyczki procentow, reszta wydaje się pożyczającemu go wszey pożyczki, do którego opłacone procenta z góry, tedy w nich czyni się stosowny ro wydanych podług ostatney rewizyi.

5) Również dłużnicy, którym wydane kopije świadectw na ewikcyą gorzalczanego do dopóki nie powrócą wydanych im kopiy świadectw.

## RACHUNEK

Na 1000 rubli, pożyczonych na 12 lat, na mocy nowego postanowienia dla składowych kass, z których przy wydaniu wytrąca się z góry za 1 rok procent, z opłatą później za 2 lata samych procentow, a w dalszych dziesięciu leciach po równey części kapitału z procentami na pozostałe summy.

Terminy.	O P Ł A T A					
	Kapitałów		Procentów		w Ogóle.	
	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.	Rub.	Kop.
Przy wydaniu na pożyczkę 1,000 rubli w 1819 roku, wytrącono będzie z góry za rok						
<i>Płacić powinni:</i>						
Za 1 1820	-	-	-	-	60	-
— 2 1821	-	-	-	-	60	-
— 3 1822	-	-	-	-	60	-
— 4 1823	100	-	54	-	154	-
— 5 1824	100	-	48	-	148	-
— 6 1825	100	-	42	-	142	-
— 7 1826	100	-	36	-	136	-
— 8 1827	100	-	30	-	130	-
— 9 1828	100	-	24	-	124	-
— 10 1829	100	-	18	-	118	-
— 11 1830	100	-	12	-	112	-
— 12 1831	100	-	6	-	106	-
	1000	-	450	-	1450	-



Wilno, dnia 5 marca v. s. 1820 roku.

## O g ł o s z e n i a.

2 Od Rządu gubernialnego Mińskiego ogłasza się niniejszém: iż w tutejszey izbie skarbowey, będą odbywać się targi, na wypuszczenie od dnia 12 apryla terażniejszego 1820 roku w 12, 9, 2 i 1 letnią arendowną dzierżawę wakujących skarbowych majątków, znajdujące się w Mińskiej gubernii: pierwszy targ dnia 2, drugi 5 a trzeci i ostateczny 8 następującego miesiąca marca terażn. 1820 roku; a zatem życzący wziąć takowe majątki w arendę, zechcą przybyć do izby skarbowey na terminy naznaczone dla wspomnioney licytacji, z prawnemi ewikcyami odpowiedniemi dwuletniey intracie. Stycznia 15 dnia 1820 roku.

Sekretarz Arcimowicz.

Wiadomość sporządzona w Mińskiej Skarbowey izbie ekspedycyi ekonomiczney, o majątkach, pod zawiadywaniem skarbowym zostających, przeznaczonych oddać z publicznego targu, od dnia 12 apryla 1820 roku, w arendowną dzierżawę.

Nazwiska pawiatów i majątków.	Ilość podług ostateczney rewizyi			Rocznego dochodu podług inwentarzy i kontraktów.				Objaśnienie	
	Domow	d u s z		srebrem		assyg.			
		męskich	żeńskich	Ruble	Kop.	Ruble	Kop.		
W 12letnią arendowną dzierżawę w mieście Mińsku:									
Dom drewniany - - - - -	—	—	—	—	—	150	—	W a k u j a c e.	
W powiatach:									
Wilejskim: Starostwo Nowikowskie - - -	14	50	26	185	90	—	—		
— — Starostwo Bytkowskie samą ziemię mające - - - - -	—	—	—	68	—	—	—		
Borysowskim: Majątek Jakubowicze - - -	10	27	37	352	—	—	—		
Dzisieńskim: Starostwo Borkowskie samą ziemię mające - - - - -	—	—	—	30	—	—	—		
— — Swiderskie - - - - -	11	24	34	370	$\frac{1}{8}$	—	—		
— — Sutorowickie - - - - -	2	5	6	62	40	—	—		
— — Bernatowskie samą ziemię mające - - - - -	—	—	—	71	20	—	—		
— — Starostwa Brasławskiego Maryanow folwark - - - - -	10	21	31	989	$6\frac{3}{4}$	—	—		Za nieopłacenie dochodu.
Mazyrskim: Starostwo Bukatskie samą ziemię mające - - - - -	—	—	—	—	—	16	25	W a k u j a c e.	
— — W Boryskowickim starostwie dwa młyny rudeński i kamiński - - - - -	—	—	—	—	—	290	—		
Pińskim: Starostwo Saczkowskie - - - - -	6	13	15	145	—	—	—		
— — Wulwickie - - - - -	2	4	6	23	—	—	—		
— — Starostwa samą ziemię mające Sushyckie - - - - -	—	—	—	49	50	—	—		
— — Czerniachowskie - - - - -	—	—	—	17	—	—	—		
Bobruyskim: majątek Omelno - - - - -	37	180	172	1030	62	—	—	Za nieopłacenie zaległości, a tém samym niedotrzymanie warunków.	
bobyłow 13									
W 9letnią arend. dzierżawę. W obwodzie miasta Mińska.									
Osada komarowska z sianożęciami - - -	—	—	—	—	—	205	—		
W 2letnią arend. dzierżawę.									
Mozyrskim: Starostwo Fastowickie - - -	15	50	44	235	30	—	—	Za nieopłacenie na termin dochodu, a tém samym niedotrzymanie kontraktu	
W 1 letnią arend. dzierżawę.									
Pińskim: Starostwo Półtoranowickie - - -	13	40	25	292	85	—	—	Za nadużycie inwentarza, a tém samym i kontraktu	

Zgodno: Sekretarz Arcimowicz.



2 Wiadomość sporządzona w Mińskiej Skarbowej izbie ekspedycyi ekonomicznej, o wkujących skarbowego zawiadywania majątkach, przeznaczonych do wypuszczenia przez licytację w 12 letnią arendowną dzierżawę, od dnia 12 kwietnia 1820 roku.

Nazwiska powiatów i majątkow.	Liczba podług o-		Rocznego dochodu			
	statniej rewizyi.		wedle inwent. i kontr.		Assygn.	
	Domow	Męzkich	D u s z		Srebr.	Assygn.
Zens.			Rubli	Kop.	Rubli	Kop.
W 12 letnią arendowną dzierżawę. W powiatach Bobrujskim.						
Woytowstwo Zatużskie	95	259	249	1437	5½	919 98½
P i ń s k i m:						
Starostwo Mołodelczyckie	12	36	29	245	19	—
— — Morozowickie	77	212	184	740	68½	—
— — Łosickie	16	36	32	147	63	—
— — Sietyckie	14	33	35	140	24	—

Zyczący wziąć wdzierżawę którykolwiek z wymienionych majątkow, mają dla bezpieczeństwa skarbu złożyć kaucyją, równającą się dwóletniemu dochodowi wyrachowanemu, i przybywać do Mińskiej skarb. izby na terminy naznaczone dla licytacji: pierwszy dnia 2, drugi 5 a trzeci i ostateczny 8 następującego miesiąca marc. teraż. roku. Dnia 31 january 1820 roku.

Sekretarz Arcimowicz.

2. Kommissya sądowa edukacyjna na Gubernie Litt., Białoruskie Minską i obwód Białostocki ustanowiona, za zniesieniem się z Rektorem Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu, podaje do wiadomości: iż z pozostałego majątku po zesłłym Woiewodzie Chomińskim, za dług od niego należny funduszowi Edukacyjnemu rubli srebrnych 62,397 kop. 20¼ wynoszący, przez dekret Sądu Exdywizorskiego w roku 1811 miesiąca marca 8 dnia ogłoszony, wydzielona dla funduszu Edukacyjnego scheda w Gubernii Wileńskiej powiecie Szawelskim leżąca, to jest fundum czyli dwór Tryszki z całym obrębem gruntów krescencyjnych, z miasteczkiem Tryszki i wsiami, Słoboda podmiejska, Leylany i część Dyrmejek z karczmami, gruntami, łąkami i lasami w jednym obrębie włok 163, morgów 27, przętów 207 obszerności, a dymów wszystkich 82 zawierająca, nadto: z młynem wodnym, już po dekrete exdywizorskim na nowo erygowanym, do wyprzedaży przez licytację w kommissyi zadeterminowana, z powodu niejawienia się kontrahentów do aktu licytacji poprzedniczo naznaczoney, teraz na nowo wybywać się będzie przez publiczną licytację w terminach, pierwszym dnia 6 drugim 12, a trzecim i ostatecznym dnia 21 miesiąca apryla 1820 roku; zyczący przeto wyrażony majątek Tryszki nabydź, a przez takowe nabycie, tak sumę funduszu Edukacyjnego rubli srebrnych 62,397 kop. 20¼ na tej schedzie opartą, jako i nakłady na udobrzanie tego majątku poniesione powrócić lub na osobney ewikcyi stosownie do przepisu praw funduszowi edukacyjnemu służących ubezpieczyć, wzywają się, ażeby dla aktu licytacji na wyrażone terminy do miasta Wilna przybyli, i w sali posiedzeń tej kommissyi na ulicy Zamkowej w domu pod N. 107 jawili się sami lub przez umocowanych z ewikcyami i świadectwami Sądu Głównego 2go Departamentu upewniającemi o swobodności majątków w ewikcyą oddających się. Kondycye do takowej licytacji oraz wszelkie szczegółowe wiadomości tyczące się majątności Tryszek, w terminach po wyżej na licytację oznaczonych, każdy z kontrahentów znajdzie do przeyrzenia w kancelaryi kommissyi. — Dnia 2 marca 1820 roku. Michał Dmochowski Pisarz.

iące potąd w zawiadywaniu tegoż uniwersytetu dobra Wiacior zwane w Gubernii Mohylewskiej, powiecie Sieńskim położone i uległe ewikcyi za sumę funduszu Edukacyjnego rubli srebr. 12,333 kop. 33½ do wyprzedaży przez licytację w kommissyi zadeterminowane; z powodu niejawienia się kontrahentów do aktu licytacji poprzedniczo naznaczoney, teraz na nowo celem wyręczenia wyrażonyj summy kapitalnej rubli srebrnych 12,333 kopiejek 33½ też dobra Wiacior i z wsiami do niego należącemi dymów 21 zawierającemi, i wszelką tegoż majątku gruntową własnością wyprzedawać się będą na wieczność w terminach, pierwszym dnia 6 drugim 12 a trzecim i ostatecznym dnia 21 miesiąca apryla 1820 roku, zyczący przeto pomienione dobra Wiacior nabydź, i przez takowe nabycie sumę Edukacyjną rubli srebrnych 12,333 kop. 33½ na tym majątku leżącą powrócić, lub na osobney ewikcyi stosownie do praw funduszowi Edukacyjnemu służących ubezpieczyć; wzywają się, ażeby na wyrażone wyżej terminy do aktu licytacji w mieście Wilnie w sali posiedzeń kommissyi w domu pod N. 107 odbywać się mającej jawili się sami, lub przez prawnie ku temu umocowanych, z ewikcyami i świadectwami Sądu Głównego 2go Departamentu, upewniającemi o swobodności majątków w ewikcyą oddających się, kondycye do licytacji i wszelkie wiadomości tyczące się tegoż majątku Wiaciora, w terminach powyżey na licytację oznaczonych, żądającym tego kontrahentom, w kancelaryi kommissyi okazane będą. Dnia 2 marca 1820 roku.

Michał Dmochowski Pisarz.

2. Dom trzypiętrowy PP. Szulcow położony na rogu Niemieckiej ulicy, a bokiem jednym wychodzący na ulicę Dominikańską, wypuszcza się cały ze wszystkiemi pokojami, sklepami, stajniami w aredę roczną lub trzyletnią od dnia 23 apryla roku idącego 1820, zyczący go wziąć w dzierżawę, udadzą się do Pani Szulcowej w tymże domu mieszkającej.

S. Malewski Opiekun.

2 Kommissya Sądowa Edukacyjna na Gubernie Litewskie Białoruskie, Minską i obwód Białostocki ustanowiona, za zniesieniem się z JW. Rektorem Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu, do wiadomości podaje, iż zosta-

2. Excerpt manifestu z Protokołu potocznej Sądu Ziem. powiatowego Rohaczewskiego w dacie niżej wyrażającej się zanieśionego i teyże daty pod pieczęcią Urzędową Ziemską stronie potrzebującej wydaje się.



Roku 1820 *januarii 5 dnia* proces imieniem *WJPana Kazimierza z Kozielska Puzyny Szambelana* byłego dworu Pol. w następnym składzie: iż co matka żalącego się *Maryanna z Judyckich Krzysztofowa Puzynina Starościna Wisztyniecka*, mając dobra dziedziczne teraz w *Mohylowskiy Gubernii* leżące, połowę miasteczka *Zurowic* ze wsiami *Zwońcem i Borchowem* po *Antecessorze* na się spadłe, po wyśściu (w zamęście za oycę żalącego się *Krzysztofa z Kozielska Puzynę Star.* *Wisztynieckiego*, w roku 1777 przez wydany dokument, nad temiż dobrami poruciła tylko rząd dożywotni temuż mężowi, wkładając obowiązek, ażeby w celu zachowania dla potomstwa, długami obciążyć, ani też przedać i w żadnym względzie ustronić niemógł, w czasie jakowego zarządzania zeszedł *Półkownik Joachim Judycki* drugą połowę *Zurowic* posiadający uczynił zmówność z zeszedłym mężem matki żalącego się, żadney mocy do wybycia majątku niemający o nabycie tych dóbr. Ukrytym więc przed matką żalącego się sposobem pod pozorem ziemnych dyfferencyi przez dwóch dobranych kondyktowych pośredników czyli kompromissarzów utworzyli pośredniczy dekret przysądżający dziedzictwo dóbr matki żalącego się *Półkownikowi Judyckiemu* a przeznaczający, ażeby za one tenże *Judycki* mężowi matki żalącego się opłacił summy rubli *assyg. 25.900* i takowy tytuł dekret w roku 1787 oddali do utwierdzenia pieczęcią byłego wówczas sumniennego sądu zupełnie niewłaściwego miejsca, jakowy podstęp i zmówną a bezprawną przeciwno matki żalącego się czynność plenipotent jego zaskarżył przez prośbę w tymże sumniennym sądzie, na którą uzyskał rezolucyą, że takowa czynność dziedzictwu matki żalącego się ile w sprawie niebyłej żadnego uszkodzenia przynieść niemoże. Oto tedy imieniem matki z oycem żalącego się długo ciągly wiedziony był proceder, pod czasem którego po zejściu *Półkownika Judyckiego*, wszystkie dobra onego na dwie córki *Katarzynę i Rachelę* spadły, z których *Katarzyna* wtenczas *Dernałowicza* teraz *Wiszczyńska* połowę *Zurowic, Zwońcem i Borchow* z działu na schedę swoją zajmwszy: gdy wszystkie jey dobra za długi wezłowe na sprzedaż publiczną wskazane być miały, dopiero w roku 1795 *Dernałowiczowa* dzisieysza *Wiszczyńska* podana do izby sądu cywilnego prośbą zeznała się i oświadczyła że dobra od *Puzyny* dekretem pośredniczym dla oycy jey uznane, nie są oney własnością, lecz przez sukcesorów zeszedłego *Puzyny* z dopominkiem powrotu onych osporzone pod nieokończonym jeszcze zostają procederem; i dla tego zastawienia onych do rozprawy przy sobie dopraszała się, w dalszey kolei wiedzionego procederu, takowe dzieło weszło do rządzącego *Senatu 3go Departamentu*, którego po rozpatrzeniu złożonych dowodów przekonywających o zmówności męża matki żalącego się na wybycie bez wiedzy jey dobr żadney mocy niemającego z *Półkownikiem Judyckim* ułożony; rezolucyą i *Ukazem* swoim 1809 roku *septembra 30* wydanym, nakazał dać sprawę dla żalącego się z bracią sukcesorów po zeszedłej matce w pozyskaniu ich własności, przewodnictwem więc takowego *ukazu*, żalący się pozwał brata swego *Tomasza Marszałka Bychowskiego* i potomstwo zeszedłego *Jana Szambelana Puzynowjako* uczestników do wspólnego procedowania, i za niestannością onych uzyskał przez dekret kontumacyiny w roku przeszłym 1818 zapadły, wolność dochodzenia samojednie część własności swojej. Przeto o zwrót bezprawnie osiągnionych dóbr na część żalą-

cego się wypadających trzeciej części z połowy miasteczka *Zurowic* całkowitych wsiow *Zwońca i Borchowa* do sta dwudziestu dusz męskich rewizyinych w sobie zawierających, oraz o kalkulacyą, weryfikacyą, expensa prawne i o uczynienie zaprzeczenia na dalsze dobra *Generalowey Wiszczyńskiej* odpowiedzi uledez powinne, rozwinął w *Sądzie Ziem. powiatowym Rohaczewskim* z tąż *Wiszczyńską* prawny proceder. Ponieważ tedy *Generalowa Wiszczyńska* nieprawnie dzierżąca część żalącego się: wszystkie dobra swoje długami do wartości obciążwszy, unikając od nakazaney przez *Rządzący Senat* rozprawy i bonifikacyi w pretensyach żalącego się z różnemi w rozmaite wchodząc układy, tworząc kondyktowe niejako wes kompromissa, i jużto z ustronnemi osobami, jużto na imie własnych powtórnego małżeństwa dzieci zmowne zawiera transakta, wostatku jak się słyszeć daje dziedzictwo tych dóbr wyprzedać przedsięwzię. Przeto żalący się *Kazimierz Puzyna* w celu zapobieżenia jakimukolwiek dla siebie uszkodzeniu, ażeby też *Generalowa Wiszczyńska* opowiedziane dobra swoje na obciążenie onych a bardziey wybycie żadnych z nikim układow czynić i transaktyw zawierać aż do ostateczney rozprawy nie mogła, w tey mierze ostrzegając *Publiczność* naysolenniey manifestuje się. U tego manifestu podpis takowy: Takowy manifest w imieniu aktora podpisuje *Jan Jurewicz* woźny ptu *Rohaczewskiego*.

*Nolken Ziem. Pisorz.*

Zgodno z protokółem świadczą *Romuald Orda Reg. Ziem. Ptu Rohaczewskiego*.

Roku 1820 *februarij 24 dnia* takowe oświadczenie *Redakcyja Kur. Lit.* może dla umieszczenia w *Kuryerze* przyjąć. *Jakób Towiański Ziem. Ptu Wileń. Pisorz.*

2 *Pani Latour* ma honor uwiadomić szanowną publiczność, iż teatr jey *Widokow świata* bardzo już krótko zabawi w tuteyszym mieście a potem udasie do *Moskwy*; cena weyścia zniżona jest do dwóch złotych od osób, a jednego złotego od dzieci; codzień zaś nowe widoki ukazywane będą.

2. W *żurnale Sądu Grodzkiego Ptu Wilkomirskiego* w roku 1820 *moa februarij 24 dnia* pod N 155. zapisano.

Wedle *Ukazu Jego IMPERATORSKIEY Mości Samowładnącego wszech Rosyją* w *sądzie Grodzkim Ptu Wilkomirskiego*, było rozważanym, iż po zejściu z tego świata, adwokata tuteyszym *jurzydykcyom assystuiącego, Michala Proszynskiego* w *mcu xbrze zeszedłego 1819 roku*, ninieyszy sąd po skommunikowaniu się z tuteyszym sądem *Ziemskim* uczynił wspólne w *mcu januarij idącego roku* postanowienie: wszystkie sprawy, których *prokuracyą* zeszedł *Michał Proszynski* zajmował się, na sprawce zapisywać, ato jedynie w zamiarze, aby strony odlegle od miasta *Wilkomirza* mieszkające, a stąd o zeszedłym swego plenipotentia śmierci wiedzieć niemogące, w interesach szkody nieponiosły, jakowych nie mała liczba powyższym sposobem zastanowiło się, żeby zaś też strony, dla odebrania swoich papierow w kancelaryi *Ziemskiej Wilkomirskiej* przy urzędowie sporządzonym registre zlokowanych i poruczenia onych komu innemu, iak *nayrychley* jawily się, postanowiono: dla zawiadomienia wszystkich interessowanych w opisanym względzie stron, o zeszedłej śmierci byłego w tuteyszych *jurzydykcyach* adwokata *Michala Proszynskiego*



awizacją do Kurjera Litewskiego zamieścić z tém zastrzeżeniem, iżby też strony, tak dla przyjęcia swych papierów, jako też poruczenia onych w prokuracyę komu innemu najdaley do dnia 1 następującego mca maja tu jawiły się, albowiem w kadencyi majowej, nie tylko wszystkie już zapisané, ale nawet do wzmienionego czasu zapisywać się mogące na sprawce aktorów, będą wolane i w razie niejawienia się stron, skasowaniu ulegną o spełnieniu czego z Litewsko Wileńskiej Typografii gazetną ekspedycją skomunikować się. W protokole podpis urzędu i za korektą sądownego regenta.

Zgodność z protokołem zaświadczam Sądu Grodz. Wilkom. Regent Daneykowiez

Ze takowe ogłoszenie może być umieszczonym w kurjerze litewskim, poświadczam Prezes Grodu Wilkom. Wieliczko.

3. Magistrat miasta Wilna na mocy Ukazu z rządu Gubernińskiego Wileńskiego dnia 19 februaryi 1820 roku za N. 2,340 wyszłego, i stosownie do rezolucyi za onym dnia dzisiejszego w sądzie swym zakroczoney ogłasza, iż towary po zmarłym kupcu miasta Moskwy Jermile Konowałowie pozostałe w Ratuszu wileńskim chroniące się, na d. 8 nadchodzącego mca mar. 1820 roku rozpoczną się w tymże Ratuszu wyprzedawać i takowa wyprzedaż będzie kontynuowaną aż do ukończenia licytacji, a stąd, iżby wszyscy pretensorowie i sukcesorowie Konowałowa tak dla nabywania się przy takowym akcie licytacji, jak równie i dla udowodnienia swych stosunków do majątku Konowałowa regulujących się na dopióro rzeczony termin w magistracie Wileńskim jawili się, i oby w takowym czasie życzący nabyć powyższe towary do Ratusza wileńskiego przybywali; magistrat przez niniejszą awizacyę powszechność i interessowane osoby zawiadamia: Roku 1820 mca februaryi 21 dnia.

Józef Statkowski Pr. Bur. M. Wilna.

Ignacy Misiewicz Mag. Wil. Regent.

3. Litewsko Wileński Guberniński Rząd w skutek komunikacyi Mińskiego duchownego Konsystorza pod datą 24 decembra 1819 roku za N. 2,930 otrzymaney, przez niniejszą awizacyę do publiczney wiadomości podaje iż należący do Wileń. wtórey klasy klasztoru, murowany dwupiętrowy dom w mieście Wilnie na zamkowej ulicy pod N. 43 sytuowany ma być oddany przez licytacyę chrześcianom w arendę od dnia 23 apryla terażniejszego roku na sześć lat; a zatem ktoby życzyl pomieniony dom zaarendować, to ma się jawnie dla licytacji do wileńskiego Archimandryta i Kawalera Joila, nie 2 lecz 20, 21 i 22 iną przetargi 23 dnia apryla tegoż roku. Dat februaryi 25 dnia 1820 roku Sowiećnik Wincenzy Ławrynowicz.

Sekretarz Kazimierz Nowicki

Jan Stemporzeccki Gubeń. Sekretarz.

3. Od Rządu gubernialnego Wileńskiego ogłasza się: iż na zaspokojenie skarbowey należności od widzkich żydów: Ziski Rozemberga i Josiela Salitana, za niepowrócenie do widzkiego prowiantskiego magazynu, wziętego przez nich sposobem pożyczki owsa; pomieniony rząd przeznaczył na sprzedaż z publicznego targu dwa drewniane domy, znajdujące się

w mieście Widzach, z murowanemi piwnicami, ocenione: pierwszy do 7000 rub., a ostatni do 5000 rub. assygn.; a zatem życzący nabyć takowe domy, zechcą przybyć do tego Guber. Rządu na terminy: pierwszy dnia 2, drugi 26 a trzeci 29 mca apryla t. roku. Stycznia 28 dnia 1820 roku.

Sowiećnik Ławrynowicz.

Sekretarz Nowicki.

3. Niżej podpisany czynię oświadczenie z następney przyczyny, w r. 1817 in martio JW. Kornelia Gorska Pisarzowna Lit. użyła mnie do odebrania summy czer. zł. 500 jey należnych, które zeszył marszałek Kościółkowski miał opłacić a conto ogólney summy czer. zł. 3,275, dekretem Grodzkim Troc. oczewiście zapadłym rekognoskowaney, wypełniając takową posługę wistocie w dniu 7 marca r. 1817, odebrałem czer. zł. 500 od marszałka Kościółkowskiego i jemu wydałem mój rewers; do czasu nim nie dostanę kwitu od JW. Kornelii Gorskiej. Z kolei takowy kapitał oddałem do rąk właścicielki i od jey wziąłem kwit na imie JW. Marszałka Kościółkowskiego; śmierć JW. tegoż Kościółkowskiego przecięła wymianę rewersu niżej podpisanego na kwit JW. Pisarzowny Gorskiej, sukcesorowie zaś Marszałka czy niewiadomością rzeczy czy też inną jaką pobudką powodowani, niesłusznie mój rewers wzięli za dowód mojego zawinienia kiedy ja niżej podpisany ani nie miałem żadnego interessu z zeszyłym Marszałkiem, ani też tenże marszałek był ochoczym komu kiedykolwiek kredytować, gdy ciągle pożyczał u różnych nikomu nieplacąc, odpowiadając więc przez niniejszy protest na awizacyę w Kur. Lit. uczynioną i edyktałny pozew, i popierając moje usprawiedliwienie w napaści dopióro nieprzyzwoicie do mnie zastosowaney działać porządkiem prawa w Sądzie Ziem. Wilk. niezaniebdam. Dat 1820 febr 17 dnia.

Hipolit Łabanowski.

Roku 1820 mca februaryi 17 dnia przed Aktami Ziem. Ptu Wileń. stawając osobiście WJPan Hipolit Łabanowski Reg. Ziem Szaw. niniejsze oświadczenie do akt podał.

Przyjąłem Jan Zienkowiez Wileń. Ziem. Reg.

Takowe oświadczenie przez Redakcyę Kur. Lit. do druku że przyjęte być może, Sąd Ziem. Wileń. zaświadcza. Wileń. Ziem. Prezydent i kawaler Urban Jazdowski.

3 Po zeyściu Stanisława Krzywobłockiego stawszy się jedynym dziećcem Cypryan Krzywobłocki, kamienicy pod N. 19 przy ulicy ostrobramskiej w Wilnie położoney, dekretem doczesney exdywizyi na różne części podzieloney, chęć sprzedaży oney oświadcza, życzący nabyć raczy zgłosić się do W. Gawrońskiego adwokata przy teyże ulicy pod N. 6 mieszkającego. Takowe doniesienie w imieniu brata rodzzonego moiego Cypryana iako pełnomocny plenipotent podpisuję. Ignacy Krzywobłocki Sędzia Grodz. Pttu Prużan. krzyża wojskowego Porucz. i kawaler.